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Jed ny mi z atry bu tów pań stwa, istot ny mi ele men ta mi je go wpły wu na spo łe czeń stwo,
są sto ją ce na stra ży pra wa or ga ny kar ne, w tym tak że or ga ny bez pie czeń stwa pań -
stwo we go. W sfe rze zwal cza nia prze stęp czo ści wy stę pu ją one ja ko swo je go ro dza -

ju li de rzy po li ty ki pań stwo wej. Dla or ga nów chro nią cych pra wo i pro wa dzą cych dzia ła nia
ope ra cyj no -śled cze nie od łącz ne są spe cjal ne me to dy oraz środ ki po zy ski wa nia in for ma -
cji. Wśród tych środ ków istot ną ro lę od gry wa ją ewi den cje ope ra cyj ne, bez pro wa dze nia
któ rych pra ca ope ra cyj no -śled cza wy da je się nie moż li wa. W od róż nie niu od re je stra cji
pań stwo wych ce lem ewi den cji ope ra cyj nych jest zgro ma dze nie, usys te ma ty zo wa nie
і ana li za da nych na te mat or ga ni za cji lub po szcze gól nych osób w ce lu re ali za cji dzia łań
pre wen cyj nych po prze dza ją cych prze stęp stwo. W od nie sie niu do kon kret nych osób spra -
wy ewi den cji ope ra cyj nej za zwy czaj pro wa dzo ne są przy wy stą pie niu pod staw o cha rak -
te rze kry mi nal nym. Ob ję cie ewi den cją ope ra cyj ną nie po win no za le żeć od oby wa tel stwa,
na ro do wo ści, po cho dze nia spo łecz ne go, sta nu ma jąt ko we go, przy na leż no ści do okre ślo -
nych par tii po li tycz nych czy or ga ni za cji spo łecz nych, sto sun ku do re li gii itd. Tym cza -
sem w prak ty ce prze pi sy te nie za wsze by ły sto so wa ne.

Ce lem ni niej sze go ar ty ku łu jest okre śle nie miej sca ewi den cji ope ra cyj nych (nie jaw nych)
so wiec kich służb spe cjal nych wśród in nych ewi den cji pań stwo wych (jaw nych) і re je stra cji
lud no ści, ich ro li w sys te mie za rzą dza nia pań stwo we go w pierw szym dzie się cio le ciu je go
funk cjo no wa nia, a tak że wpły wu po li ty ki pań stwo wej na ich for mo wa nie і wy ko rzy sta nie.
Przy czy ni się to do peł niej sze go wy ja śnie nia me cha ni zmów ma ni pu la cji przez pań stwo za -
rów no ca łym spo łe czeń stwem, jak i je go po szcze gól ny mi war stwa mi.

Pro blem ba da nia pań stwo wych ewi den cji і re je stra cji lud no ści w ostat nim cza sie
zwra ca znacz ną uwa gę ba da czy. We dług Ser hi ja Bi ło ki nia dzię ki me to dom ewi den cji,
spo rzą dza nia an kiet, pasz por ty za cji oraz spi sów lud no ści stwo rzo no kom plek so wy sys -
tem za rzą dza nia, któ ry zaj mo wał okre ślo ne miej sce w pań stwo wej po li ty ce ma so we go
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ter ro ru1. Kwe stię sys te mu pasz por to we go w ZSRS ja ko ele men tu reglamentacji lud no ści
i ujaw nia nia osób, któ re mo gły by sta no wić nie bez pie czeń stwo dla ist nie ją ce go re żi mu,
omó wio no w ar ty ku le Ta ma ry Wa si liw nej Wronś kiej oraz Sta ni sła wa Kul czyć kie go2.
Wymienieni badacze wspo mina li tak że o ewi den cjach ope ra cyj nych, przy czym w nie -
do sta tecz nym stop niu opi sano za sa dy i pro ces ich two rze nia.

Pro blem ewi den cji ope ra cyj nych or ga nów GPU USRS pod nie sio no w mo no gra fii
Woło dy my ra Ta ra so wy cza Okip niukа3. Au tor roz pa tru je dzia ła nia so wiec kich służb
specjal nych we dług re je stra cji tyl ko dwóch ka te go rii lud no ści, któ re pod le ga ły obo wiąz -
ko wej ewi den cji ope ra cyj nej, tzw. pro wo ka to rów (by łych pra cow ni ków kar nych or ga -
nów wła dzy i ukra iń skich nie so wiec kich rzą dów) oraz bia łych ofi ce rów. 

Z ko lei ana li zu jąc in for ma cyj no -ana li tycz ne dzia ła nia służb spe cjal nych w la tach dwu -
dzie stych, któ rych za da niem by ło ujaw nie nie і za re je stro wa nie tzw. ne ga tyw nych prze -
ja wów w ży ciu po li tycz nym і eko no micz nym kra ju, Ro man Ju ri jo wycz Pod kur w swo ich
ar ty ku łach pod jął rów nież pro blem ewi den cji „ele men tu po li tycz nie nie pew ne go”4.

Po nad to w Wydzielonym Ar chi wum Pań stwo wym Służ by Bez pie czeń stwa Ukra iny
zgro ma dzo ne zo sta ły ory gi na ły wy da nych dru kiem w la tach dwu dzie stych ХХ w. ksiąg
ewi den cyj nych osób, któ re znaj do wa ły się w głów nej ewi den cji or ga nów GPU USRS
by łych bia łych ofi ce rów5, daw nych człon ków par tii le wi co wych: anar chi stów, mien sze -
wi ków, ese row ców6 itd. Ewi den cje te pro wa dzo ne by ły przez Od dział Ewi den cyj no-Sta -
ty stycz ny GPU USRS і zo sta ły opu bli ko wa ne w ce lu ich roz po wszech nie nia wśród
miej sco wych or ga nów bez pie czeń stwa pań stwo we go. Za rów no te ma te ria ły, jak i wie le
in nych, nie li cząc prze dru ku wy da nych ewi den cji bia łych ofi ce rów z przed mo wą Ja ro -
sła wa Tin czen ki7, nie zo sta ły jesz cze zba da ne przez na ukow ców. 

Pierw sze so wiec kie ewi den cje pań stwo we by ły zwią za ne z dzia ła nia mi mo bi li za cyj -
ny mi okre su wo jen ne go ko mu ni zmu i mo bi li za cją w sze re gi Ro bot ni czo-Chłop skiej
Armii Czer wo nej (RKKA8). Spo rzą dza no je głów nie na pod sta wie „cech za wo do wych”. 

O two rze niu pierw szych ewi den cji ope ra cyj nych so wiec kich służb spe cjal nych de cy -
do wa ły nie przy czy ny o cha rak te rze kry mi nal nym, lecz po cho dze nie spo łecz ne osób,
które re je stro wa no ja ko „ele ment po li tycz nie nie pew ny”. Re je stra cjom w or ga nach bez -
pie czeń stwa pań stwo we go pod le ga ły ka te go rie osób, któ re po ten cjal nie mo gły sta no wić
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nie bez pie czeń stwo dla ist nie ją ce go re żi mu po li tycz ne go. Za gro że nia te mo gły mieć róż -
ny cha rak ter w za leż no ści od po li ty ki, któ rą pro wa dzi ła rzą dzą ca par tia. Jed nym z ich
źró deł by ły ide olo gicz ne wy obra że nia eli ty bol sze wic kiej na te mat nie bez pie czeństw czy -
ha ją cych na wła dzę ze stro ny okre ślo nych warstw lud no ści.

Od sa me go po cząt ku do wy zna cza nia ta kich ka te go rii lud no ści czę sto wy ko rzy sty -
wa no ter mi ny: „wróg na ro du”, „kontr re wo lu cjo ni sta” itd. W pro jek cie pla nu prac WCzK
na rok 1921 spo ty ka my po ję cie „so wiec ko pew ny”. Ana lo gicz nie w tym cza sie po ja wia
się też ter min „po li tycz nie nie pew ny”. W spra woz da niu z dzia łal no ści Ki jow skie go Gu -
ber nial ne go Od dzia łu GPU za rok 1923 przy kwe stiach do ty czą cych ewi den cji uży wa no
już okre śleń „ele ment szko dli wy” (kie dy cho dzi o ewi den cję Od dzia łu Eko no micz ne go
GPU) oraz „nie pew ni” (gdy mo wa o dzia ła niach Wy dzia łu Re je stra cyj no -Sta ty stycz -
nego)9. War to przy po mnieć, iż wsku tek re wo lu cji paź dzier ni ko wej na wet w mia stach,
gdzie nie wy stę po wa no zbroj nie prze ciw ko bol sze wi kom, aresz to wa ni zo sta li mi li cjan -
ci, urzęd ni cy car skiej ad mi ni stra cji і Rzą du Tym cza so we go, ofi ce ro wie, „sa bo ta ży ści”,
„spe ku lan ci” itd. 

Pierw sze ewi den cje oraz re je stra cje nie wie le przy po mi na ły kla sycz ne ewi den cje ope -
ra cyj ne, któ re cha ra kte ry stycz ne by ły dla or ga nów zaj mu ją cych się dzia ła nia mi ope ra -
cyj no-śled czy mi. Ist nia ły ku te mu za rów no obiek tyw ne, jak і su biek tyw ne przy czy ny. 

Po pierw sze, więk szość ów cze snych kie row ni ków WCzK, jak і je go prze wod ni czą -
cy Fe liks Dzier żyń ski, nie od ra zu do szła do prze ko na nia o ko niecz no ści wy ko rzy sty wa -
nia w dzia ła niach no wo utwo rzo nych ko mi sji nad zwy czaj nych tra dy cyj nych me tod
ope ra cyj no-śled czych, z któ rych ak tyw nie ko rzy sta ła car ska żan dar me ria w wal ce z par -
tia mi le wi co wy mi. Tyl ko pod czas Pierw szej Wszech ro syj skiej Kon fe ren cji Ko mi sji Nad -
zwy czaj nych w czerw cu 1918 r., roz pa tru jąc pro blem zwal cza nia spe ku la cji, przy ję to
re zo lu cję, że każ da me to da wal ki, któ ra by ła by nie od po wied nia dla so cja li stów, mo że
być wy ko rzy sta na.

Wła śnie w 1918 r. w pod od działа ch WCzK po ja wi ły się pierw sze pró by zor ga ni zo -
wa nia re je stra cji „an ty so wiec kie go ele men tu kontr re wo lu cyj ne go”. Roz ka zem WCzK
nr 65, wy da nym la tem 1918 r. i pod pi sa nym „za prze wod ni czą ce go ko mi sji” Pe ter sa przez
W. Fo minа oraz na czel ni ka szta bu kor pu su wojsk przy WCzK K. Wo ło bu je wa, w ra mach
kam pa nii roz bro je nia lud no ści we wsiach oraz ujezd nych mia stach prze ka zy wa no miej -
sco wym or ga nom wy tycz ne „zło że nia szcze gó ło wych wy ka zów wszyst kich wiej skich
ku ła ków, wziąw szy ich na ewi den cję”10. Być mo że te lub po dob ne wy ka zy by ły pier wo -
wzo ra mi ewi den cji ope ra cyj nych so wiec kich służb spe cjal nych.

Po dru gie, w oko licz no ściach woj ny і przy czę stych zmia nach rzą dów, zwłasz cza
na Ukra inie, trud no by ło ure gu lo wać dzia ła nia agen tu ral ne na do sta tecz nym po zio mie,
tym bar dziej że przeważająca liczba lud no ści cią gle ocze ki wa ła ko lej nej zmia ny wła dzy. 

Po trze cie, pierw si cze ki ści – w więk szo ści daw ni ro bot ni cy і chło pi, а bar dzo czę sto
tak że ele ment mar gi ne su – by li po zba wie ni moż li wo ści na by cia nie zbęd nych umie jęt no -
ści i zro zu mie nia spe cy fi ki pra cy. Nie rzad ko pierwsze wy ka zy two rzo ne by ły na pod sta -
wie oso bi stych uprze dzeń, wy rów ny wa nia ra chun ków itd.
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Po czwar te, ewi den cją so wiec kich służb spe cjal nych obej mo wa no głów nie oso by ze
wzglę du na ich nie lo jal ność po li tycz ną wo bec no we go ła du, а ba za spo łecz na nie za do -
wo lo nych by ła nad zwy czaj sze ro ka. Co do isto ty, w pierw szych la tach cze ki ści і ko mu -
ni ści czę sto sta wia li prze ciw ko so bie і stwo rzo ne mu przez nich re żi mo wi ca ły na ród
i w efek cie też „kla so wo bli ski ele ment”.

Czer wo ny ter ror ja ko po li ty ka pań stwa, ogło szo ny w de kre tach z 3 і 5 wrze śnia
1918 r., uwzględ niał wy ko rzy sta nie me tod bez po śred nie go roz strzy gnię cia: ma so we
aresz ty, prze szu ki wa nia, ob ła wy, roz strze li wa nia itd. Po ja wi ła się wów czas in sty tu cja
tzw. zakład ni ków (w tym ce lu stwo rzo no ich per so nal ne wy ka zy). Świad czą o tym przede
wszyst kim te le gra my bol sze wic kich przy wód ców Wło dzi mie rza Le ninа і Fe lik sa Dzier -
żyń skie go, któ re by ły kie ro wa ne do miej sco wych or ga nów CzK і ko mi te tów par tyj nych,
z żą da niem pod ję cia „środ ków pro fi lak tycz nych” w ce lu uprze dze nia prób wy stą pień.
Wśród tych dzia łań, jak wy ja śniał Dzier żyń ski, naj bar dziej sku tecz ne miało być „bra nie
zakład ni ków spo śród bur żu azji, wy cho dząc z wy ka zów uło żo nych [...] dla ścią gnię cia
kon try bu cji po ło żo nej na bur żu azję”11.

Za tem na prze łom la ta i je sie ni 1918 r. przy pa da po czą tek or ga ni za cji pierw szych so -
wiec kich re je stra cji „ele men tów wro gich wła dzy so wiec kiej”. Wy ka zy skła da ły się
z przed sta wi cie li bur żu azji, nie za leż nie od ich sto sun ku do no wej wła dzy oraz jej po li ty -
ki. M. Ła cys, mó wiąc o isto cie czer wo ne go ter ro ru, za zna czał w ar ty ku le opu bli ko wa -
nym 1 li sto pa da 1918 r. w cza so pi śmie „Kra snyj Tier ror”: „My nie wal czy my prze ciw ko
po szcze gól nym oso bom, my nisz czy my bur żu azję ja ko kla sę [...]. Nie szu kaj cie w spra -
wie oskar żo nych do wo dów te go, [czy] po wstał on prze ciw ko Ra dzie [z] bro nią, czy sło -
wem. Przede wszyst kim wy po win ni ście go spy tać, do ja kiej kla sy na le ży, ja kie go jest
po cho dze nia, ja kie jest je go wy kształ ce nie і je go za wód. Te py ta nia po win ny de cy do wać
o lo sie oskar żo ne go”12.

Pierw sze go grud nia 1918 r. zo sta ła za twier dzo na in struk cja miej sco wych ko mi sji nad -
zwy czaj nych. W pa ra gra fie 16 wśród obo wiąz ków ko mi sji po wia to wych wy zna cza no
ob ser wa cję miej sco wej bur żu azji, usta no wie nie nad zo ru nad „nie pew ny mi ele men ta mi
kontr re wo lu cyj ny mi, kur ku ła mi, spe ku lan ta mi oraz in ny mi wro ga mi wła dzy so wiec kiej”.
W do ku men cie nie cho dzi ło o obo wiąz ko wą ewi den cję wska za nych grup, cho ciaż w pa -
ra gra fie do ty czą cym kan ce la rii, w spi sie do ku men tów, okre ślo no księ gi re je stra cyj ne,
któ re mia ły być pro wa dzo ne przez taj no -ope ra cyj ne jed nost ki gu ber nial nych ko mi sji
nadzwy czaj nych13.

Na Ukra inie już 3 grud nia 1918 r. de kre tem Tym cza so we go Ro bot ni czo-Chłop skie -
go Rzą du Ukra iny zo sta ła utwo rzo na Wszech u kra iń ska Ko mi sja Nad zwy czaj na
(WUCzK). Kie run ki jej dzia łań nie wie le róż ni ły się od WCzK. Pod sta wo we me to dy jej
prac kształ to wa ne by ły w za leż no ści od da nej sy tu acji oraz nad cho dzą cych z cen tra li
dyrek tyw.

Bez po śred nie wy tycz ne do ty czą ce ko niecz no ści pro wa dze nia re je stra cji zo sta ły prze -
ka za ne w De kre cie Rad nar ko mu RFSRS z 23 wrze śnia 1919 r. o obo wiąz ko wej re je stra cji
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by łych wła ści cie li ziem skich, ka pi ta li stów oraz osób, któ re zaj mo wa ły od po wie dzial ne
sta no wi ska w ustro jach car skim oraz bur żu azyj nym. Przy czy ny ta kich dzia łań ze stro ny
rzą du tłu ma czo no pró bą „by łych wy zy ski wa czy, któ rzy po zo sta li w gra ni cach Ro sji So -
wiec kiej, […] po mo cy De ni ki no wi, Ju de ni czo wi oraz in nym car skim ge ne ra łom” od no -
wie nia „wła dzy zie mian і ka pi ta li stów” dro gą „za ję cia fa bryk і za kła dów na le żą cych
do pra cow ni ków”. Jed no cze śnie w do ku men cie pod kre śla no, że „daw ni zie mia nie
pod przy kryw ką so wiec kich pra cow ni ków prze ni ka ją do so wiec kich go spo darstw” і pod -
bu rza ją „miej sco wych chło pów prze ciw ko wła dzy so wiec kiej”, a „ka dec cy wła ści cie le
do mów, ba ro no wie і daw ni ksią żę ta urzą dza ją za miesz ki w sa mym cen trum Ro sji Sowiec -
kiej”14. Jak wi dzi my, w do ku men cie nie przed sta wio no kon kret nych przy kła dów or ga ni -
za cji kontr re wo lu cyj nych skie ro wa nych prze ciw ko ist nie ją ce mu re żi mo wi, ale zosta ły
za to wska za ne praw do po dob ne za gro że nia. 

Kwe stie re je stra cji na le ża ły do Lu do we go Ko mi sa ria tu Spraw We wnętrz nych, któ ry
do dat ko wo 26 wrze śnia 1919 r. wy dał de cy zję (in struk cję) na te mat po rząd ku re je stra cji
osób wska za nych w De kre cie Ra dy Ko mi sa rzy Lu do wych (SNK) RFSRS z 23 wrześ -
nia 1919 r.15 W od róż nie niu od de kre tu w in struk cji do kład nie okre ślo no, ko go na le ży
reje stro wać. Mie li to być po sia da cze grun tów, wła ści cie le przed się biorstw, prze wod ni -
czą cy і człon ko wie spół ek ak cyj nych z wy raź ne okre ślo ną wy so ko ścią do cho dów, licz -
bą ro bot ni ków lub are ałem zie mi. 

Każ dy, kto zo stał ob ję ty ewi den cją, mu siał zło żyć szcze gó ło we ze zna nia na te mat
człon ków ro dzi ny. Po da wa no w nich da ne bio gra ficz ne, daw ne і obec ne za ję cie oraz ad -
res. Przy czym za człon ków ro dzin uwa ża no nie tyl ko ro dzi ców, mał żon ków, ro dzo ne
i adoptowane dzie ci, lecz tak że bra ci i sio stry. Na wet w przy pad kach, gdy ro dzi ce za -
miesz ki wa li od dziel nie, wy ma ga ne by ło udzie le nie peł nych in for ma cji na ich te mat zgod -
nie ze wska za nym wy żej sche ma tem.

Bio rąc pod uwa gę zna cze nie po dob nej ak cji, jak rów nież fakt, że od mar ca 1919 r.
F. Dzier żyń ski zo stał prze wod ni czą cym WCzK, jed no cze śnie peł niąc też funk cję ko mi -
sa rza lu do we go spraw we wnętrz nych, w te re nie czę sto kwestie re je stra cji prze ka zy wa no
ko mi sjom nad zwy czaj nym. W Cyr ku la rzu WCzK z 17 grud nia 1919 r. wy ja śnio no miej -
sco wym pod od dzia łom, ko go spo śród lud no ści, a tak że dla cze go, na le ża ło brać ja ko za -
kład ni ków: „Dla każ de go wiej skie go na uczy cie la, le śni ka, mły na rza czy drob ne go
han dla rza, czy też jesz cze i Ży da, prze ciw nik nie po wsta nie і ni cze go nie da. Oni bar -
dziej ce nią […] wy so ko po sta wio ne, sza no wa ne oso by, wiel kich zie mian, fa bry kan tów,
zna nych ro bot ni ków, na ukow ców, ro dzi ny szla chec kie”16. W Cyr ku la rzu WCzK nie mal
do słow nie wy li cza no ka te go rie lud no ści, któ re na le ża ło ob jąć ewi den cją zgod nie z de -
kre tem SNK RFSRS.

Cho ciaż w tym pi śmie WCzK do ma ga ła się tyl ko za re je stro wa nia „ca łej bur żu azyj -
nej lud no ści, któ ra mo że po słu żyć ja ko za kład nik”, і nie cho dzi ło o ewi den cje ope ra cyj -
ne, moż na przy pusz czać, że te imien ne wy ka zy, któ re two rzo ne by ły w terenie
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14 So bra ni je Uza ko nie nyj (da lej: SU) RSFSR 1919, st. 458, s. 500.
15 Ibi dem, st. 459, s. 500–501.
16 W. Łe onow, Go su dar stwien na ja bie zo pa snost’ So wiet skoj rie spu bli ki w po ru Oktiabr’skoj rie -

wolucii i graż dans koj woj ny (1917–1922 g.g.) [w:] Go su dar stwien na ja bie zo pa snost’ Ros sii: isto ri ja
i sow rie mien nost’, red. R.N. Baj gu zi n, Мoskwa 2004, s. 815; za sób elek tro nicz ny: http://che kist.ru/ar -
tic le/1942.



ze wska za nych wy żej ka te go rii lud no ści, sta ły się pier wo wzo ra mi re je stra cji „an ty so -
wiec kie go ele men tu”, któ re sze ro ko wy ko rzy sty wa ne by ły w ko lej nych la tach. 

Re gu ły, na pod sta wie któ rych nie win nych lu dzi kwa li fi ko wa no ja ko po ten cjal nie nie -
bez piecz nych, zo sta ły spi sa ne tak że w in nych do ku men tach nor ma tyw nych or ga nów
repre sji. In struk cja Od dzia łu Praw ne go WCzK RFSRS (1919 r.) wska zy wa ła na ko niecz -
ność dzia łań pre wen cyj nych wo bec po ten cjal nych prze stęp ców: „Na szym za da niem jest
od dzia ły wa nie mo ral ne, któ re tym sa mym po prze dza po wta rza nie się prze stępstw, któ re
już zo sta ły po peł nio ne. Nie po trze ba nam do wo dów wi ny prze ciw ko wy zy ski wa czo wi
czy kontr re wo lu cjo ni ście. Wy star czy okre śle nie je go za bez pie cze nia spo łecz ne go lub fi -
zjo no mii po li tycz nej, że by za sto so wać wo bec nie go dzia ła nia ad mi ni stra cyj ne ja ko kla -
so we go wro ga pro le ta ria tu i ko mu ni zmu”17.

W la tach 1919–1920 wy ka zy bur żu azji wy ko rzy sty wa ne by ły również przez gu ber -
nial ne ko mi te ty woj sko we. Za kła da no, że okre ślo ne ka te go rie lud no ści zo sta ną zmo bi li -
zo wa ne і na tej pod sta wie stwo rzy się tzw. straż tyl ną al bo włą czy się je do spe cjal nych
ba ta lio nów ro bot ni czych18. Na Ukra inie ewi den cja bur żu azji prze bie ga ła sła bo, zwłasz -
cza nie za do wa la ją co przed sta wia ła się ta do ty czą ca wiej skiej bur żu azji. Po wo dem by ła
nie chęć chło pów do prze ka zy wa nia wy ma ga nych in for ma cji, któ rzy czę sto od po wia da li:
„U nas bur żu jów nie ma”19.

Re je stra cji pod le ga ły też wszyst kie an ty so wiec kie, szpie gow skie i in ne wro gie ele -
men ty. W tym okre sie ewi den cje od po wied nich ka te go rii lud no ści pro wa dzo ne by ły od -
dziel nie przez każ dy cen tral ny za rząd ope ra cyj ny lub od dział, a tak że przez miej sco we
ko mi sje nad zwy czaj ne. І cho ciaż jesz cze 1 wrze śnia 1918 r. w struk tu rze WCzK utwo -
rzo no Od dział Re je stra cyj ny (Re je stra cyj no-In for ma cyj ny) z za da niem scen tra li zo wa nia
ewi den cji ope ra cyj nych, któ re już w tym cza sie utwo rzo ne by ły w miej sco wych ko mi -
sjach nad zwy czaj nych20, to jed no li te wy mo gi WCzK do ty czą ce po dob nych re je stra cji nie
ist nia ły. 

Jed no cze śnie pod ję to pierw sze pró by stwo rze nia jed nej ba zy z da ny mi wszyst kich
osób za re je stro wa nych ja ko „ele ment po li tycz nie nie pew ny”. We wspo mnia nej już wy -
żej in struk cji NKWD z 26 wrze śnia 1919 r. wska zy wa no, że wszyst kie oso by, któ re pod -
le ga ły re je stra cji zgod nie z de kre tem SNK RFSRS z 23 wrze śnia 1919 r., po win ny by ły
zło żyć wnio sek w dwóch eg zem pla rzach. Je den z nich po zo sta wał w miej sco wych ko -
mi te tach wy ko naw czych, dru gi – pocz tą lub ku rie rem kie ro wa no do Lu do we go Ko mi sa -
ria tu Spraw We wnętrz nych. Do dat ko wo wy kaz za re je stro wa nych prze ka zy wa no gu ber -
nial ne mu ko mi te to wi wy ko naw cze mu21.

Oprócz przed sta wi cie li bur żu azji pew ne za gro że nie dla ist nie ją ce go re żi mu po li tycz -
ne go mo gli sta no wić ofi ce ro wie car skiej ar mii, któ rzy skła da li przy się gę na wier ność sta -
re go ustro ju po li tycz ne go. Re je stra cja da nej ka te go rii osób wy róż nia ła się więk szym
po rząd kiem і cen tra li za cją.
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17 WCzK–GPU. Do ku mien ty i ma tie ria ły…, s. 77.
18 Cen tral nyj der żaw nyj ar chiw hro madś kych or ha ni za cij Ukra ji ny (da lej: CDA HOU), f. 1, op. 20,

spr. 21, k. 60; ibidem, spr. 51, k. 4.
19 Ibi dem, spr. 21, k. 60.
20 A. Ko ku rin, N. Pie trow, WCzK (1917–1922), „Swo bod na ja Mysl” 1998, nr 6, s. 105.
21 SU RSFSR 1919, st. 459, s. 500–501.



Wsku tek sta rań Troc kie go ob ra no kurs na ma so we włą cza nie ofi ce rów car skiej ar mii
w sze re gi Ar mii Czer wo nej. Ich udział wśród apa ra tu ad mi ni stra cyj no -do wód cze go Ro -
bot ni czo -Chłop skiej Ar mii Czer wo nej wzrósł w okre sie Woj ny Oj czyź nia nej do 76 proc.22

Po przez dzia łal ność ofi ce rów tzw. sta rej ge ne ra cji ob ser wo wa no cho ciaż by Za rząd Kon -
tro li Woj sko wej (utwo rzo ny w stycz niu 1918 r. przy Szta bie Ope ra cyj nym Nar ko ma tu
spraw woj sko wych) oraz je go miej sco we or ga ny23.

Wraz z wpro wa dze niem in sty tu cji za kład ni ków na prze strze ni la ta i je sie ni 1918 r.
ewi den cją ob ję to nie tyl ko ofi ce rów, któ rzy prze szli na służ bę do no wej wła dzy, lecz tak -
że wszyst kich by łych ofi ce rów car skiej ar mii oraz ich ro dzi ny. W przy pad kach zdra dy
przez ofi ce rów Ar mii Czer wo nej i przej ścia na stro nę wro gów ich bli scy krew ni au to ma -
tycz nie sta wa li się za kład ni ka mi. 

Rów no le gle z Biu rem Woj sko wym w spra wę nad zo ru nad ofi ce ra mi pró bo wa no za -
an ga żo wać rów nież or ga ny bez pie czeń stwa pań stwo we go. Ko mu ni stycz na frak cja Pierw -
szej Wszech ro syj skiej Kon fe ren cji WCzK jesz cze w czerw cu 1918 r. przy ję ła
roz po rzą dze nie „wzię cia na ewi den cję oraz usta no wie nia ob ser wa cji ge ne ra łów i ofi ce -
rów”24. Jed nak że ko mi sje nad zwy czaj ne ds. ewi den cji woj sko wych za czę ły dzia łać do -
pie ro pod ko niec 1918 r. Dzie wią te go grud nia 1918 r. przy WCzK utwo rzo no Od dział
Woj sko wy, w któ re go struk tu rze Biu ro Woj sko wo -Re je stra cyj ne re je stro wa ło kie row ni -
czy skład Ro bot ni czo -Chłop skiej Ar mii Czer wo nej. Ewi den cji pod le ga li wszy scy do wód -
cy nie za leż nie od ich po cho dze nia spo łecz ne go, przy na leż no ści par tyj nej i dzia łal no ści
w prze szło ści. Utwo rze nie od dzia łów woj sko wych z ana lo gicz ny mi funk cja mi za le ca no
wszyst kim gu ber nial nym ko mi sjom nad zwy czaj nym25.

Kon tro la wo jen na Nar ko ma tu spraw woj sko wych oraz Od dział Woj sko wy WCzK zo -
sta ły po łą czo ne 1 stycz nia 1919 r. w Od dział Spe cjal ny WCzK26. Wraz z je go po wsta -
niem w spe cjal nych od dzia łach fron to wych і jed nost kach woj sko wych za czę to po świę cać
jesz cze więk szą uwa gę na two rze nie ewi den cji ope ra cyj nych. Ta kie za po bie gaw cze dla
re żi mu dzia ła nia by ły istot ne, gdyż pod ko niec 1918 r. i na po cząt ku 1919 r. wraz ze
wzrostem ru chu od dzia łów bia łych zwięk szy ła się licz ba przy pad ków prze cho dze nia
ofice rów w sze re gi wal czą cych prze ciw ko RKKA. Tyl ko w cią gu pierw szych dwóch mie -
się cy 1919 r. z 500 ofi ce rów skła du do wód cze go 3. Ar mii za re je stro wa no 100 przy pad -
ków zdra dy, w tym 50 do ty czy ło przej ścia na stro nę prze ciw ni ków27.

Na po cząt ku lat dwu dzie stych w sze re gach Ar mii Czer wo nej by ło po nad 100 tys.
dawnych ofi ce rów, ge ne ra łów і dzia ła czy woj sko wych. Co trze ci do wód ca RKKA był
woj sko wym spe cja li stą sta rej ar mii28. Daw ni bia li ofi ce ro wie, któ rzy pozostawali w służ -
bie w RKKA, znaj do wa li się w ewi den cji wy dzia łów re je stra cyj nych od po wied nich od -
dzia łów spe cjal nych jed no stek woj sko wych, a ci, któ rzy słu ży li w Biu rze Lu do we go
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22 Riew wo jen so wiet Rie spu bli ki (6 sien tia bria 1918 g. – 28 aw gu sta 1923 g.), Mo skwa 1991, s. 28. 
23 A.A. Zda no wicz, Kak Ł.D. Troc kij i Riew wo jen so wiet Rie spu bli ki „po tie ria li” kontr ra zwied ku,

„Wo jen no -Isto ri cze skij Żur nał” 1996, nr 3, s. 65.
24 W. Łe onow, op. cit.
25 Ob ra zo wa ni je i die ja tiel nost’ miest nych czrie zwy czaj nych ko mis sij 1917–1921 gg. [w:] Sb. Do ku -

mien tow i ma tie ria łow, Мoskwa 1961, s. 334–336.
26 A. Ko ku rin, N. Pie trow, WCzK (1917–1922)…, s. 106.
27 Stie no gram ma za sie da nij wo jen noj siek cii VIII s’ez da RKP(b) 20 i 21 mar ta 1919 go da, „Izwie -

sti ja CK KPSS” 1989, nr 9, s. 148.
28 A.M. Ple cha now, WCzK–OGPU w go dy no woj eko no mi cze skoj po li ti ki. 1921–1928, Мoskwa 2006, s. 86.



Ko mi sa ria tu Dróg Ko le jo wych (NKPS29) – w ewi den cjach or ga nów trans por to wych GPU
(ОGPU). Wy ka zy wszyst kich in nych bia łych ofi ce rów znaj do wa ły się w ewi den cyj nych
jed nost kach re je stra cyj no -sta ty stycz nych gu ber nial nych ko mi sji nad zwy czaj nych,
od 1922 r. – w Od dzia le Cen tral nej Re je stra tu ry (WCR) GPU USRS. W tym przy pad ku
ba zy da nych mia ły być do stęp ne dla wszyst kich pod od dzia łów od dzia łów spe cjal -
nych – z moż li wo ścią wy mia ny ww. szcze gó ło wych in for ma cji.

Re je stra cja pro wa dzo na by ła na pod sta wie ma te ria łów: a) agen tu ral nych (do nie sie -
nia agen tów, roz pra co wa nia agen tu ral ne), b) śled czych (pro to ko ły, de cy zje, za koń czo ne
spra wy śled cze), c) po szu ki waw czych (wy ka zy za re je stro wa nych osób, da ne na te mat
po szu ki wań itd.) oraz d) in for ma cyj nych (spra woz da nia, do no sy od in for ma to rów, ma te -
ria ły z re gu lar nie uka zu ją cej się pra sy itd.).

W la tach dwu dzie stych ХХ w. ОGPU wy da ło kil ka cyr ku la rzy re gu lu ją cych ewi den -
cję ofi ce rów sta rej ge ne ra cji. Przy czym cho dzi ło nie tyl ko o by łych ofi ce rów car skiej
ar mii oraz bia łych ofi ce rów, któ rzy wy stą pi li prze ciw ko rzą do wi bol sze wic kie mu.
Ewiden cją obej mo wa ni by li tak że ofi ce ro wie ar mii państw pro kla mo wa nych na te ry to -
rium Ukra iny w okre sie od 1917 do 1921 r., tzn. ar mii Ukra iń skiej Re pu bli ki Lu do wej
(1918–1921) oraz Het ma na tu Paw ła Sko ro padś kie go. W 1931 r. da ne or ga nów GPU
USRS na te mat ewi den cji ofi ce rów zo sta ły spo rzą dzo ne w po sta ci ksiąg al fa be tycz nych
(czte ry księ gi), któ re wy dru ko wa no w wy daw nic twie GPU oraz ro ze sła no w te ren. Kie -
dy na te ry to rium kon tro lo wa nym przez miej sco we or ga ny GPU po ja wia ły się no we oso -
by, któ re nie zo sta ły ze wi den cjo no wa ne w tych księ gach, wy ma ga ne by ło po zy ska nie
w Za rzą dzie Taj no-Ope ra cyj nym GPU USRS ma te ria łów na te oso by w ce lu ob ję cia ich
ewi den cją і wpro wa dze nia zmian do ist nie ją cych wy ka zów30.

W księ gach ewi den cyj nych wska zy wa no: 1) na zwi sko, imię oraz otcze stwo, rok
і miej sce uro dze nia; 2) ostat nia ran ga w car skiej ar mii; 3) na zwa ar mii, w któ rej słu żył
po oba le niu je dy no władz twa, oraz ostat nia ran ga w tej ar mii (je śli słu żył); 4) da ta ob ję -
cia ewi den cją ope ra cyj ną oraz na zwa or ga nu bez pie czeń stwa pań stwo we go, przez któ ry
zo stał ob ję ty ewi den cją; 5) da ta zdję cia z ewi den cji (w ra zie śmier ci) oraz na zwa or ga -
nu, któ ry zdjął z ewi den cji; 6) ostat nie miej sce służ by lub pra cy (z uwzględ nieniem in -
sty tu cji cy wil nych); 7) ad res za miesz ka nia31.

Za tem od sa me go po cząt ku swo je go ist nie nia wła dza pań stwo wa prowadziła re je stra -
cję tych ka te go rii osób, któ re mia ły pew ną uprzy wi le jo wa ną po zy cję w po przed nich ustro -
jach (je dy no władz twie oraz Rzą dzie Tym cza so wym), po czym zo sta ły od su nię te
od wła dzy wsku tek re wo lu cji, і z te go po wo du teo re tycz nie uwa ża ne by ły za nie bez piecz -
ne. Ta kie dzia ła nia tłu ma czo no ce la mi re wo lu cyj ny mi. Jed no cze śnie re żim, nie do wie -
rza jąc swo im po ten cjal nym po li tycz nym kon ku ren tom, daw nym so jusz ni kom w wal ce
prze ciw ko je dy no władz twu, po sta no wił ich rów nież wziąć pod swo ją kon tro lę.

Na prze ło mie zi my i wio sny 1918 r. po ło że nie spo łecz no-eko no micz ne Ro sji So wiec -
kiej ule gło po gor sze niu. Ze wzglę du na nie sku tecz ność kon tro li ro bot ni ków zmniej szy -
ła się pro duk cja prze my sło wa i wzro sło bez ro bo cie. Po ja wi ły się też za kłó ce nia
w trans por cie, a na wsi wpro wa dzo no re stryk cyj ne ogra ni cze nia apro wi za cyj ne. Wy ni -
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29 Na rod nyj ko mis sa riat pu tiej so obsz cze ni ja (NKPS lub Nar kom put’).
30 HDA SBU, f. 13, spr. 1031, k. 3.
31 Ibidem, spr. 1032, k. 4–5.



kiem te go sta ły się an ty bol sze wic kie wy stą pie nia ro bot ni ków oraz po wsta nia chłop skie.
Rów no le gle wzra stał au to ry tet par tii ese row skiej і mien sze wic kiej, któ re wy stą pi ły
z kryty ką po li ty ki eko no micz nej bol sze wi ków. Takа sy tu acja nie mo gła nie nie po ko ić
rzą dzą cej eli ty. Do strze ga jąc w nich re al ne go kon ku ren ta po li tycz ne go, ob ra no kurs na od -
izo lo wa nie nie któ rych par tii od spo łe czeń stwa. 

W kwiet niu 1918 r. ko mi sje nad zwy czaj ne roz po czę ły ma so we aresz to wa nia і roz -
bro je nia anar chi stów32, a mie siąc póź niej Rad nar kom RFSRS wy jął spod pra wa kie row -
ni czy skład ka de tów33, а mien sze wi ków34 і ese row ców35 okre ślił „wro ga mi na ro du”.
W czerw cu WCIK RFSRS oskar żył umiar ko wa nych so cja li stów o or ga ni za cję wal ki
zbroj nej prze ciw ko wła dzy so wiec kiej, a tak że przy jął de kret o wy da le niu z rad ro bot ni -
czych, woj sko wych і chłop skich de pu to wa nych mien sze wi ków і ese row ców.

Punk tem kul mi na cyj nym ta kiej po li ty ki by ło utwo rze nie 24 lu te go 1919 r. (roz po rzą -
dze niem Ko le gium WCzK) w struk tu rze WCzK Od dzia łu Taj ne go, któ ry miał się zaj mo -
wać wy kry wa niem, nad zo rem i tłu mie niem dzia łal no ści par tii an ty so wiec kich,
du cho wień stwa і sek ciar stwa36.

Wio sną 1919 r. po li tycz ne po ło że nie wła dzy so wiec kiej sta ło się kry tycz ne. Wią za ło
się to z ów cze sną ofen sy wą Koł cza ka37, De ni ki na38, wal ką z Dy rek to ria tem39. Sy tu ację
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32 Anar chi ści nie by li usa tys fak cjo no wa ni wy ni kiem re wo lu cji paź dzier ni ko wej w Im pe rium Ro syj -
skim. W ich prze ko na niu przej ście od ka pi ta li zmu do ko mu ni zmu, a na stęp nie do ich odmiany pań stwa
powin no od być się w cią gu kil ku dni w ra mach spo łecz ne go „wy bu chu”. We dług nich re wo lu cja lu to wa
do pro wa dzi ła do li kwi da cji „sa mo władz twa”, a paź dzier ni ko wa – do li kwi da cji Rzą du Tym cza so we go,
czy li wła dzy bur żu azji, trze cia re wo lu cja wła dzę so wiec ką mia ła za stą pić rzą da mi ro bot ni ków і tym sa -
mym znisz czyć pań stwo w ogó le. Wy cho dząc z te go za ło że nia, wy su nię to ha sło „trze ciej re wo lu cji”.

33 Ka de ci – człon ko wie Par tii Kon sty tu cyj no -De mo kra tycz nej, jed nej z głów nych par tii Im pe rium
Ro syj skie go od 1905 r. do 1917 r. Głów ny mi za ło że nia mi jej pro gra mu by ło: utwo rze nie mo nar chii kon -
sty tu cyj no -de mo kra tycz nej, ogło sze nie swo bód de mo kra tycz nych, wy dzie le nie ma jąt ków ziem skich
pod wy kup, roz wią za nie „kwe stii pra cy” na pra wie rów no ści (przy wód cy: P. Mi lu kow, A. Szyngarow).
Po pie ra li udział Ro sji w I woj nie świa to wej. Zaj mo wa li głów ne miej sce w pierw szym skła dzie Rzą du
Tym cza so we go.

34 Mien sze wi cy – przed sta wi cie le Ro syj skiej So cjal de mo kra tycz nej Par tii Ro bot ni czej (mien sze wi -
ków), któ ra po wsta ła w 1903 r. w wy ni ku roz pa du RSDRP na dwie frak cje – bol sze wi ków i mien sze wi -
ków. Róż ni ły ich kwe stie or ga ni za cyj ne zwią za ne z bu do wą par tii, stra te gii i tak ty ki.

35 Ese row cy – człon ko wie Par tii So cja li stów -Re wo lu cjo ni stów, naj więk szej i naj bar dziej wpły wo -
wej par tii po li tycz nej w Im pe rium Ro syj skim, utwo rzo nej na ba zie or ga ni za cji na ro do wych, zwo len ni -
ków so cja li zmu de mo kra tycz ne go, ozna cza ją ce go de mo kra cję go spo dar czą i po li tycz ną, któ ra prze ja wia ła
się przez przed sta wi ciel stwo zor ga ni zo wa nych pra cow ni ków (związ ków za wo do wych), or ga ni za cji kon -
su menc kich (ko ope ra ty wy) itd. Uwa ża li, że so cja lizm zo sta nie zbu do wa ny przede wszyst kim w go spo -
dar stwie wiej skim na dro dze tzw. so cja li za cji zie mi (li kwi da cja pry wat nej wła sno ści, prze ka za nie zie mi
do ogól no na ro do wej wła sno ści z za ka zem jej wy ku pu i sprze da ży).

36 A. Ko ku rin, N. Pie trow, WCzK (1917–1922)…, s. 106.
37 Alek sandr Wa si lije wicz Koł czak (1874–1920) – ro syj ski dzia łacz woj sko wo -po li tycz ny; ad mi rał,

oce ano log; uczest nik wie lu na uko wo -ba daw czych eks pe dy cji po lar nych. Wal czył w woj nie ro syj sko -
-japoń skiej; w cza sie I woj ny świa to wej do wód ca dy wi zji Flo ty Bał tyc kiej (1915–1916), w la tach
1916–1917 do wód ca Flo ty Czar no mor skiej, w 1917 r. wspie rał Rząd Tym cza so wy; w la tach 1918–1920
pod czas Woj ny Oj czyź nia nej kie ro wał an ty bol sze wic kim ru chem bia łych na wscho dzie. Naj więk szy
wpływ organizowany przez nie go ruch osią gnął wio sną 1919 r. Pod kon tro lą Koł cza ka znaj do wała się
ca ła Sy beria, a w kwiet niu woj ska pod je go do wódz twem do szły do Woł gi. W wy ni ku kontr ofen sy wy
Ar mii Czer wo nej po niósł klę skę, 7 II 1920 r. zo stał schwy ta ny, a na stęp nie roz strze la ny.

38 An ton Iwa no wicz De ni kin (1872–1947) – ro syj ski dzia łacz po li tycz ny, woj sko wy i spo łecz ny;
pisarz, pa mięt ni karz; uczest nik woj ny ro syj sko -ja poń skiej oraz I woj ny świa to wej. W cza sie Woj ny 



kom pli ko wa ły ma so we wy stą pie nia chło pów. W ich tłu mie niu re żim wy ko rzy sty wał nie
tyl ko ko mi sje nad zwy czaj ne i służ by pa ra mi li tar ne, lecz tak że mi li cję, re gu lar ne od dzia -
ły Ar mii Czer wo nej i jed nost ki szcze gól ne go prze zna cze nia. Do ma so wych ru chów chło -
pów do łą cza ły się de mon stra cje і straj ki ro bot ni ków. Przy wód ca mi po wstań chłop skich
zwy kle by li ese row cy, wy stą pień ro bot ni czych – mien sze wi cy. 

KC RKP(b) 25 mar ca 1919 r., usta no wiw szy kon tro lę nad umiar ko wa ny mi so cja li -
sta mi, do ma gał się wzmoc nie nia wal ki z ele men ta mi kontr re wo lu cyj ny mi. W mar cu
1919 r. Dzier żyń ski ogło sił, że „od tąd WCzK nie bę dzie ro bić róż ni cy mię dzy bia ło gwar -
dzi sta mi Kra sno wa i bia ło gwar dzi sta mi z obo zu so cja li stycz ne go”, a tak że, że „aresz to -
wa ni ese row cy і mien sze wi cy bę dą trak to wa ni jak za kład ni cy, a ich los bę dzie za le żeć
od po li tycz ne go za cho wa nia ich par tii”40.

W no wych po li tycz nych wa run kach і względ nie spo koj ne go roz wo ju re je stra cja nie -
pew nych z punk tu wi dze nia re żi mu po li tycz ne go grup by ła kon ty nu owa na, a na wet wy -
su nę ła się na pierw sze miej sce.

W roz ka zie WCzK z 8 stycz nia 1921 r. Fe liks Dzier żyń ski wy raź nie sfor mu ło wał
nową li nię stra te gicz ną w pra cach apa ra tów cze ki stow skich, pod sta wą któ rej miał się stać
efek tyw ny sys tem in for ma cyj ny – „gi gan tycz na pra ca in for ma cyj na […] po win na wystę -
po wać na pierw szym pla nie”. Mó wiąc o kar nej po li ty ce ko mi sji nad zwy czaj nych w no -
wych wa run kach, pod kre ślał, że „wszy scy po dej rza ni, któ rzy mo gą wziąć udział
w ak tyw nej pra cy, ofi ce ro wie bez par tyj ni, oso by ze skrzy dła pra wi co wo-ese row skie go,
mach now skie go czy in ni mu szą się zna leźć w ewi den cji, wy ja śnie ni, spraw dze ni”41.

W pi śmie do Wia cze sła wa Mien żyn skie go42 wsku tek wzmoc nie nia wal ki prze ciw ko
pra wi co wym ese row com Dzier żyń ski w kwiet niu 1921 r. pro po no wał „za ło żyć kar ty
na wszyst kie oso by (na zwi sko, imię oraz otcze stwo), któ re wy mie nio no w pro to ko łach
oraz ko re spon den cji KC Par tii So cja li stów-Re wo lu cjo ni stów (PSR), z za zna cze niem, co
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Ojczyź nia nej (1918–1920) kie ro wał an ty bol sze wic kim ru chem bia łych na po łu dniu, głów no do wo dzą cy
Ar mii Ochot ni czej, od stycz nia 1919 r. głów no do wo dzą cy Sił Zbroj nych Po łu dnia Ro sji (Ar mia Ochot -
ni cza, Ar mie Doń skie i ko zac ka Kau ka ska, Ar mia Tur kie stań ska, Flo ta Czar no mor ska). Zwo len nik mo -
nar chii kon sty tu cyj nej, swo bód po li tycz nych, pra wo daw stwa i po rząd ku. Nie uzna wał ogło szo nych
re pu blik ko zac kich. W 1919 r. ar mia pod je go do wódz twem za ję ła więk szą część te ry to rium Ukra iny.
W po li ty ce ze wnętrz nej wspie rał pań stwa en ten ty. Od 1920 r. na emi gra cji we Fran cji, a od 1945 r.
w USA.

39 Dy rek to riat – naj wyż szy or gan wła dzy pań stwo wej Ukra iny od 14 XII 1918 r. do 10 XI 1920 r.
Utwo rzo ny 14 XI 1918 r. w Bia łej Cer kwi na Ki jowsz czyź nie w ce lu przy go to wa nia po wsta nia an ty het -
mań skie go. Ob jąw szy wła dzę w Ki jo wie, 16 XII tr. ogło sił od no wie nie Ukra iń skiej Re pu bli ki Lu do wej.

40 W. Łe onow, op. cit.
41 Na kaz F. Dzer żynś ko ho „Pro ka ral nu po li ty ku or ha niw CzK, „Z ar chi wiw WUCzK–GPU–NKWD–

–KGB” 1995, nr 1/2, s. 87.
42 Wia cze sław Ru dol fo wicz Mien żyn skij (1874–1934) – so wiec ki dzia łacz par tyj ny; w cza sie re -

wo lu cji paź dzier ni ko wej czło nek Pio tro grodz kie go Ko mi te tu Woj sko wo -Re wo lu cyj ne go, przed sta wi -
ciel ko mi te tu w Ban ku Pań stwo wym. Przy je go udzia le od by ła się na cjo na li za cja ban ków i wal ka
z sa bo ta żem pra cow ni ków pań stwo wych. W 1919 r. kie ro wał Ro bot ni czo -Chłop ską In spek cją USRS.
Od wrześ nia 1919 r. spe cjal ny peł no moc nik Od dzia łu Spe cjal ne go i czło nek Ko le gium WCzK;
od lipca 1920 r. do lip ca 1922 r. na czel nik Od dzia łu Spe cjal ne go WCzK, na ba zie któ re go w stycz -
niu 1921 r. utwo rzo no Za rząd Taj no -Ope ra cyj ny (w je go skład wcho dzi ły od dzia ły: In for ma cyj ny, Taj -
ny, Ope ra cyj ny i ds. Cu dzo ziem ców – wy wiad ze wnętrz ny). Od 1923 r. za stęp ca prze wod ni czą ce go,
a od 1926 r. prze wod ni czą cy OGPU ZSRS. W 1927 r. pod czas XV Zjaz du WKP(b) wy bra ny człon -
kiem KC WKP(b).



o nich się mó wi і z ja kie go po wo du”. By ło to nie zbęd ne po to, aby „wie dzieć, kto z nich
sie dzi, ko go trze ba szu kać itd.”43

W la tach 1919–1921 okre so wo pro wa dzo ne by ły aresz towania przed sta wi cie li par tii
le wi co wych, nie go dzą cych się z po li ty ką bol sze wi ków na wsi. Rów no le gle roz po czę ła
się re je stra cja wszyst kich człon ków le wi co wych par tii an ty bol sze wic kich. Od po wied nio
do Roz ka zu WCzK nr 150 bez względ nej re je stra cji pod le ga li ujaw nie ni w tym cza sie
dzia ła cze an ty so wiec kich drob no bur żu azyj nych par tii і or ga ni za cji (ese row cy, mien sze -
wi cy, bun dow cy, na ro do wi so cja li ści, sy jo ni ści, anar chi ści).

W spra woz da niu do ty czą cym śro do wisk po li tycz nych w po wie cie ta gan rodz kim
z 15 czerw ca 1920 r. prze wod ni czą cy miej sco wej ko mi sji nad zwy czaj nej za wia da miał
o pew nej licz bie wzię tych na ewi den cję przed sta wi cie li par tii po li tycz nych: mak sy ma li -
stów, anar chi stów, mien sze wi ków, pra wicowych so cja li stów -re wo lu cjo ni stów і sy jo ni -
stów44. W ra por tach przed sta wi cie li miej sco wych ko mi sji nad zwy czaj nych za rok 1921
cho dzi ło o ob ję cie ewi den cją człon ków Ukra iń skiej Ko mu ni stycz nej Par tii (uka pi stów)45.

W 1921 r. wy dru ko wa no „Gu ber nial ny wy kaz człon ków par tii an ty so wiec kich, któ -
re zna la zły się w or ga nach ewi den cyj nych WCzK”. W księ dze, oprócz na zwi ska, imie -
nia oraz otcze stwa, wska zy wa no wiek oso by, wa run ki so cjal ne (okre śla no ma ją tek
znaj du ją cy się we wła sno ści), wy kształ ce nie, miej sce służ by i po sa dy w so wiec kich in -
sty tu cjach, sta tus i sta no wi sko, któ re zaj mu je w par tii, oraz wpływ na in nych człon ków
par tii (or ga ni za tor, sze re go wy, agi ta tor itd.), czas wstą pie nia do par tii, czy jest ak tyw -
nym, czy pa syw nym człon kiem par tii46.

Oso by, któ re zni ka ły z po la wi dze nia or ga nów bez pie czeń stwa pań stwo we go, szyb -
ko obej mo wa no po szu ki wa niem. W tym ce lu Od dział Cen tral nej Re je stra tu ry Za rzą du
Taj no-Ope ra cyj ne go ОGPU ZSRS spo rzą dził kil ka „ksiąg na oso by” po szu ki wa ne przez
or ga ny ОGPU. Tra fia li do nich by li człon ko wie par tii: pra wi co wi ese row cy, le wi co wi
ese row cy, anar chi ści oraz mien sze wi cy. Wy da ne dru kiem księ gi ro ze sła no w teren w celu
po szu ki wa nia wska za nych osób47. 

Rok 1921 cha rak te ry zo wał się nie tyl ko ogło sze niem No wej Eko no micz nej Po li ty ki
і wal ką z par tia mi le wi co wy mi, lecz tak że we wnątrz po li tycz ną ry wa li za cją wśród bol -
sze wi ków, któ ra prze ja wia ła się m.in. w for mie oży wio nych dys ku sji par tyj nych. Prze -
stra sze ni „opo zy cją ro bot ni czą” przy wód cy RKP(b) roz po czę li we ry fi ka cję w swoim
ugrupowaniu, w któ rą ak tyw nie za an ga żo wa ły się ko mi sje nad zwy czaj ne. Wsku tek
czystek w la tach 1921–1922 z sze re gów par tii wy klu czo no 160 tys. człon ków. Do te go
na le ży do dać ko mu ni stów, któ rzy wy szli z niej z wła snej wo li, po cząw szy jesz cze
od poło wy 1920 r. Przy czy ny swo je go odej ścia tłu ma czy li po wo da mi ro dzin ny mi, cho -
ro ba mi, wy czer pu ją cą pra cą, któ rą na kła da no na wszyst kich człon ków par tii bez wy jąt -
ku. Wśród nich by li i ta cy, któ rzy w sze re gach RKP(b) po ja wi li się przy pad ko wo, nie
z prze ko nań ide olo gicz nych, lecz w po szu ki wa niu oso bi stych ko rzy ści i ochro ny partyjnej
nie zbęd nej w tych zło żo nych po li tycz nie і eko no micz nie wa run kach.

Zasady ewidencji operacyjnej „elementu politycznie niepewnego”...
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43 A.M. Ple cha now, op. cit., s. 557.
44 CDA HOU, f. 1, op. 20, spr. 166, k. 97–98.
45 Ibidem, spr. 425, k. 27.
46 HDA SBU, f. 9, spr. 140 mr.
47 Ibidem, spr. 1 mr.



Wszyst kie oso by, któ re opu ści ły sze re gi par tii bol sze wic kiej z wła snej wo li al bo wsku -
tek czy stek par tyj nych, we dług przy wód ców par tii rów nież mo gły sta no wić za gro że nie
dla ich wła dzy і re żi mu, а więc okre śla ne by ły ja ko po ten cjal ni wro go wie.

Mo że to tłu ma czyć przy czy ny de cy zji Biu ra Po li tycz ne go KC RKP(b) z 14 paź dzier -
ni ka 1921 r. o tym, że wszyst kie oso by usu nię te z par tii po win ny znaj do wać się w ewi -
den cji or ga nów WCzK48. Usu nię cie z po dob nej ewi den cji wy ma ga ło spe cjal ne go
po zwo le nia. Sta wa ło się pra wi dło wo ścią przy roz pa try wa niu per so nal nych spraw ko mu -
ni stów wysyłanie na nich za py tań do miej sco wych pod od dzia łów WCzK. W na stęp nej
ko lej no ści miej sco we ko mi te ty par tyj ne mia ły przed sta wiać cze ki stom wszyst kie ma te -
ria ły na te mat tych osób, а tak że in for mo wać o na stro jach wśród ko mu ni stów, dzia ła -
niach par tyj nych, kom so mol skich ko mó rek itd. 

Do wszyst kich gu ber nial nych ko mi te tów par tyj nych Ukra iny, jak rów nież WUCzK,
ro ze sła no cyr ku larz pod pi sa ny przez se kre ta rza KC KP(b)U D. Łe be da. Kon tro lę nad by -
ły mi jed no par tyj nia ka mi tłu ma czo no fak tem, że „nie tyl ko od cho dzą od re wo lu cji, ale
sta ją się ak tyw ny mi wro ga mi par tii і ru chu ro bot ni cze go”. Wszyst ko to wzmoc nio no tym,
że „cie szy li się pew nym wpły wem wśród bez par tyj nych mas”49. Jak wi dzi my, żad nych
kon kret nych fak tów dzia łal no ści kontr re wo lu cyj nej, któ re by słu ży ły za pod sta wę
do wcią gnię cia ich na ewi den cje ope ra cyj ne or ga nów bez pie czeń stwa pań stwo we go, nie
po da no.

Mo że my przy pusz czać, że wśród człon ków RKP(b), któ rzy do bro wol nie opu ści li jej
sze re gi lub zo sta li usu nię ci wsku tek czyst ki, by ły oso by nie zga dza ją ce się z ge ne ral ną li -
nią par tii. W 1921 r. w Ra do my ślu, w gu ber ni ki jow skiej, za re je stro wa no utwo rze nie or -
ga ni za cji, któ ra na z wa ła się No wą Ro bot ni czą Par tią Ukra iny. Wy klu cze ni człon ko wie
par tii czę sto łą czy li się w trój ki50.

W ce lu ewi den cjo no wa nia osób, któ re opu ści ły sze re gi RKP(b), miej sco wym or ga -
nom par tyj nym pro po no wa no, aby wy peł nia ły na nich for mu larz nr 19 (na tych, kto od -
szedł z wła snej wo li) і for mu larz nr 20 (nа tych, ko go wy klu czo no z par tii). Oba nie wie le
róż ni ły się od sie bie. Obo wiąz ko we by ło po da nie: „1) numeru p/p; 2) na zwi ska, imienia
oraz otcze stwa; 3) nu me ru le gi ty ma cji par tyj nej; 4) przy czy ny re zy gna cji; 5) roku uro -
dze nia; 6) za wo du i głównego zajęcia do 1917 r.; 7) po ło że nia spo łecz nego; 8) wy kształ -
ce nia; 9) czasu wstą pie nia do RKP (rok і mie siąc); 10) czy na le żał do in nych par tii (je śli
od po wiedź była po zy tyw na: do ja kich і kie dy); 11) ostat niej pra cy, któ rą wy ko ny wał;
12) czasu odej ścia; 13) z któ rej or ga ni za cji”. Na te mat osób, któ re usu nię to z par tii, do -
dat ko wo po da wa no in for ma cję o pod sta wach wy klu cze nia, nr pro to ko łu і z ja kiej or ga -
ni za cji zo sta li usu nię ci51.

Wszy scy prze by wa li pod ści słym nad zo rem Od dzia łu Taj ne go WUCzK і je go miej -
sco wych or ga nów. Ewi den cja by łych człon ków par tii rzą dzą cej wcho dzi ła w kom pe ten -
cje służb spe cjal nych tak że w na stęp nych la tach. Na przy kład, na pod sta wie Roz ka zu
ОGPU nr 00313 z 9 wrze śnia 1933 r. w or ga nach ОGPU za ło żo no ewi den cję oso bo wą
wszyst kich wy klu czo nych z WKP(b) wsku tek par tyj nej czyst ki52.
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48 W. Łe onow, op. cit.
49 CDA HOU, f. 1, op. 20, spr. 404, k. 95.
50 Ibi dem.
51 Ibi dem, spr. 1091, k. 117.
52 A. Ko ku rin, N. Pie trow, OGPU (1929–1934), „Swo bod na ja Mysl” 1998, nr 8, s. 108.



Do współ pra cy z or ga na mi bez pie czeń stwa pań stwo we go w spra wie ujaw nie nia „ele -
men tu po li tycz nie nie pew ne go”, w tym і wśród by łych jed no par tyj nia ków, w oma wia -
nym okre sie oraz w la tach na stęp nych sze ro ko wy ko rzy sty wa no za an ga żo wa nie człon ków
par tii. Ukra iń skie kie row nic two par tyj ne uwa ża ło, że miej sco we or ga ny par tyj ne, zwłasz -
cza w po wia tach, le piej niż or ga ny GPU są za zna jo mio ne z te ma tem ele men tu an ty so -
wiec kie go і dla te go mia ły po móc służ bom spe cjal nym go ujaw nić і „wziąć na ewi den cję”
wszyst kie kontr re wo lu cyj ne ugru po wa nia53.

W 1921 r. roz pa try wa no kwe stie do ty czą ce ob ję cia ewi den cją ope ra cyj ną tak że
і fachow ców. W od nie sie niu do róż nych ka te go rii spe cja li stów od 1918 r. wdra ża na była
po li ty ka pań stwa po le ga ją ca na ich obo wiąz ko wej re je stra cji w od po wied nich in sty tu -
cjach pań stwo wych. Pro wa dzo na by ła ona w ra mach ogól nych obo wiąz ków pra cow ni -
czych. Z przej ściem do No wej Eko no micz nej Po li ty ki і zmia ną obo wiąz ków zawodowych
za czę to ewi den cjo no wać w or ga nach bez pie czeń stwa pań stwa spe cja li stów і urzęd ni ków
„sta rej ge ne ra cji”.

We dług taj nych służb część in ży nie rów, któ rzy prze by wa li do cza su na cjo na li za cji
przed się biorstw prze my sło wych na służ bie ka pi ta li stycz nych związ ków nie miec kich lub
an giel skich, а na stęp nie zna leź li za trud nie nie w za kła dach so wiec kich, da lej utrzy my wa li
kon tak ty z by ły mi za rząd ca mi na cjo na li zo wa nych przed się biorstw. Z te go też po wo du
re je stra cji pod le ga li wszy scy in ży nie ro wie oraz dy rek to rzy, któ rzy do mo men tu na cjo -
na li za cji pra co wa li w przed się bior stwach na le żą cych do ka pi ta łu za gra nicz ne go.

Z te go punk tu wi dze nia, w wa run kach po ten cjal nych za gro żeń, któ re do strze ga ły so -
wiec kie służ by, in ży nie ro wie і urzęd ni cy mo gli sta no wić nie bez pie czeń stwo dla ko mu -
ni stycz ne go ustro ju.

Mo wa jest o tym m.in. w pi śmie Fe lik sa Dzier żyń skie go do Sier gie ja Ura ło wa (Ki -
sla ko wa)54 z 6 kwiet nia 1921 r. Z je go tre ści wy ni ka, że sam Ura łow zаp roponował re je -
stro wa nie w WCzK wszyst kich od po wie dzial nych urzęd ni ków so wiec kich, „aby wal czyć
z prze ni ka ją cy mi oszu sta mi”. Biu ro Or ga ni za cyj ne RKP(b) zgo dzi ło się z tą pro po zy cją
і po le ci ło mu w cią gu trzech dni spo rzą dzić pro jekt de kre tu w ce lu roz pa trze nia go przez
Rad nar kom w imie niu WCzK. Dzier żyń ski za pro po no wał pro wa dze nie spraw wszyst -
kich urzęd ni ków, „roz po czy na jąc od kie ru ją cych od dzia ła mi, wszel kich peł no moc ni ków”
itd. Ten po mysł su ge ro wał omó wić z Wy dzia łem Re je stra cyj nym or ga nów WCzK, а tak -
że „zo bo wią zać wszyst kie or ga ny są do we do prze sy ła nia […] ko pii swo ich de cy zji і na -
ka zów w sprawаch do ty czą cych so wiec kich urzęd ni ków”55.

Wspo mnia ne wy żej pi smo jest in te re su ją ce rów nież z punk tu wi dze nia związ ków
mię dzy so wiec ki mi or ga na mi wła dzy і służ ba mi spe cjal ny mi. Zwy kle roz ka zy or ga nów
bez pie czeń stwa pań stwo we go do ty czą ce roz po czę cia ewi den cjo no wa nia okre ślo nych
kate go rii lud no ści chro no lo gicz nie szły za de kre ta mi і de cy zja mi rzą du w tej spra wie.
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53 CDA HOU, f. 1, op. 20, spr. 1091, k. 99.
54 Sier giej Gie ra si mo wicz Ura łow właśc. Ki sla kow (1893–1969) – so wiec ki dzia łacz spo łecz no -po -

li tycz ny, uczest nik re wo lu cji lu to wej i paź dzier ni ko wej. Od 1918 r. do 1920 r. na kie row ni czych sta no -
wi skach w WCzK (od mar ca 1919 r. czło nek Ko le gium WCzK); od 1920 r. do 1941 r. na kie row ni czych
sta no wi skach w WRNH i na stęp nie in nych Nar ko ma tach. Uczest nik Wiel kiej Woj ny Oj czyź nia nej;
od 1945 r. do 1953 r. pra cow nik Miej skie go Ob wo do we go Ko mi te tu Ko mu ni stycz nej Par tii BSRS;
od 1953 r. na eme ry tu rze.

55 A.M. Ple cha now, op. cit., s. 556.



W tym przy pad ku to WCzK wy stą pi ło z ini cja tywą po wsta nia ta kie go de kre tu. Rzecz
w tym, że or ga ny bez pie czeń stwa pań stwo we go przed po ja wie niem się po dob nej de cy -
zji do ko ny wa ły już re je stra cji „wszyst kich so wiec kich urzęd ni ków” і wer bo wa ły in for -
ma to rów. Ro bio no to w ce lu „uzdro wie nia і na pra wie nia pra cy so wiec kich in sty tu cji”
oraz ujaw nie nia „nie god ne go ele men tu”56. Już na po cząt ku 1921 r. pod od dział Od dzia łu
In for ma cyj no-In struk tor skie go ukra iń skie go zarzą du NKWD w jed nym ze swo ich spra -
woz dań za wia da miał o „prze re je stro wa niu so wiec kich urzęd ni ków і czyst kach w in sty -
tu cjach z kontr re wo lu cyj ne go ele men tu” w Iziu mie, gu ber ni char kow skiej57.

Tym sa mym już na po cząt ku lat dwu dzie stych służ by spe cjal ne nie tyl ko wpro wa dza -
ły w ży cie po li ty kę pań stwa і po słusz nie ją wy ko ny wa ły. W kwe stiach do ty czą cych praw -
do po dob nych za gro żeń і (od po wied nio) kon kret nych osób mia ły one moż li wość
wpły wa nia na for mo wa nie tej po li ty ki.

Ura łow, opra co wu jąc pro jekt de kre tu do ty czą ce go or ga ni za cji ewi den cji і re je stra cji
w or ga nach WCzK urzęd ni ków in sty tu cji ko ope ra cyj nych і spo łecz nych, or ga ni za cji
і przed się biorstw, wy ko nał par tyj ne zo bo wią za nie. Po dob ne ewi den cje tłu ma czo no
koniecz no ścią „wal ki z ele men ta mi kry mi nal ny mi, któ re zaj mu ją się kra dzie żą, ła pów -
kar stwem, spe ku la cją itd.” Wo bec wy żej wy mie nio nych osób sto so wa no po dwój ną
kontro lę: 1) we wszyst kich in sty tu cjach wpro wa dzo no „sys tem spraw oso bi stych”,
2) w miej sco wych ko mi sjach nad zwy czaj nych stwo rzo no al fa be tycz ny ka ta log kart ko -
wy і spe cjal ną kar to te kę na od po wie dzial nych urzęd ni ków. Wszyst kie oso by, któ re wy -
ty po wa no do da nej ewi den cji, spraw dza no pod ką tem: а) wcze śniej szych wy ro ków,
b) re je stra cji w ko mi sjach nad zwy czaj nych, c) da nych z an kie ty od po wied nie go pra cow -
ni ka. Na pod sta wie spraw dzeń wy dzie lo no czte ry ka te go rie urzęd ni ków (tzw. gru py „A”,
„B”, „C”, „D”), któ rzy mo gli zo stać po zba wie ni pra wa zaj mo wa nia okre ślo nych sta no -
wisk w da nym okre sie58.

Pod sta wo we idee Ura łowа zo sta ły przy ję te i w skła dzie cen tral ne go apa ra tu WCzK
і je go te ry to rial nych or ga nów utwo rzo no służ bę re je stra cyj ną, któ ra spra wo wa ła kon tro -
lę nad apa ra tem pań stwo wym wszyst kich so wiec kich in sty tu cji і przed się biorstw.

WCzK 17 lip ca 1921 r. wy da ła spe cjal ną in struk cję, na pod sta wie któ rej miej sco wym
or ga nom na ka za no ujaw nia nie „naj drob niej szych wa hań na stro jów wśród róż nych warstw
lud no ści”, а tak że zbie ra nie „wszel kich in for ma cji na te mat skła du so wiec kich in sty tu -
cji, fa bryk, jed no stek woj sko wych”59. Tym sa mym podczas czer wo ne go ter ro ru głów ny
cel ewi den cji okre ślo nych ka te go rii osób przede wszyst kim po le gał na stwo rze niu imien -
nych wy ka zów za kład ni ków. Stop nio wo zwięk sza ła się licz ba róż nych grup lud no ści,
któ re mia ły pod le gać obo wiąz ko wej re je stra cji w or ga nach bez pie czeń stwa pań stwo we -
go. Oprócz przed sta wi cie li warstw bur żu azyj nych, ofi ce rów, spe cja li stów, re je stra cjom
za czę li pod le gać tak że daw ni to wa rzy sze w wal ce re wo lu cyj nej – człon ko wie par tii
lewico wych. Fa la re pre sji ob ję ła róż ne war stwy lud no ści, w tym też „kla so wo bli ski
element” – ro bot ni ków, a na wet ko mu ni stów z so wiec kiej eli ty. Da ne na te mat po cho -
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dze nia spo łecz ne go czy przy na leż no ści par tyj nej po zy ski wa no przy uży ciu jaw nych
(otwar tych) i nie jaw nych (cha rak te ry stycz nych dla służb spe cjal nych) spo so bów. 

WCzK 30 czerw ca 1921 r. przed jej miej sco wy mi or ga na mi po sta wi ła za da nie nie
tyl ko ure gu lo wa nia dzia łań, lecz tak że roz bu dze nia świa do mo ści w fa bry kach, spół dziel -
niach, ko ope ra tyw ach, go spo dar stwach le śnych, eks pe dy cjach kar nych, wsiach itd.60

W 1921 r. w struk tu rze Za rzą du Taj no-Ope ra cyj ne go WCzK za czę ły dzia łać wy dzia -
ły re je stra cyj no -sta ty stycz ne61, na któ re na ło żo no obowiązek pro wa dze nia ewi den cji
opera cyj nej ma te ria łów pod od dzia łów apa ra tu cen tral ne go WCzK. 

W te re nie ewi den cję ope ra cyj ną pro wa dzi ły wy dzia ły re je stra cyj no -sta ty stycz ne, któ -
re wcho dzi ły w skład jed no stek taj no -ope ra cyj nych gu ber nial nych ko mi sji nad zwy czaj -
nych. Sys tem kon tro li po li tycz nej ko mi sji nad zwy czaj nych do spraw lud no ści, któ re go
pod sta wy wpro wa dzo no w cza sie Woj ny Oj czyź nia nej, w okre sie po ko ju na bie rał za tem
jesz cze więk sze go roz ma chu. Przy czym, nie pa trząc na dzia ła nia or ga ni za cyj ne, w or -
ga nach bez pie czeń stwa pań stwo we go jesz cze nie ist nia ła jed na scen tra li zo wa na ewi den -
cja, nie okre ślo no tak że wspól nych kry te riów wy bo ru osób do ob ję cia re je stra cją oraz
form pro wa dze nia ewi den cji ope ra cyj nych.

Zre or ga ni zo wa na w GPU (1922 r.) służ ba spe cjal na kon ty nu owa ła pro wa dze nie ewi -
den cji ope ra cyj nych „nie pew ne go po li tycz nie ele men tu”. W „Po ło że niu do ty czą cym
Państwo we go Za rzą du Po li tycz ne go” z 6 lu te go 1922 r. re je stra cje zo sta ły na zwa ne jed -
nym ze środ ków do re ali za cji za dań na ło żo nych na or ga ny bez pie czeń stwa pań stwo we -
go. Wy ko rzy sty wa ne by ły one rów no le gle z in ny mi, cha rak te ry stycz ny mi dla tych służb,
spo so ba mi po zy skiwa nia in for ma cji: do cho dze niem, ob ser wa cją, aresz tem, ana li zą
poprzed nich śledztw itd. 

W GPU re je stro wa no oso by, któ re zo sta ły oskar żo ne al bo były po dej rza ne o po peł -
nie nie prze stępstw. Od dziel nie re je stro wa no „nie nor mal ne prze ja wy ży cia RFSRS w celu
wska za nia ich przy czyn oraz na stępstw”62.

Re je stra cji w or ga nach GPU pod le ga ły oso by, któ re wcze śniej by ły ska za ne al bo
podej rze wa ne o po peł nie nie prze stęp stwa, po li tycz nie nie pew ny per so nel ad mi ni stra cyj -
ny і kie row ni czy w pań stwo wych in sty tu cjach czy przed się bior stwach prze my sło wych,
а tak że oso by ze śro do wi ska do wód cze go і ad mi ni stra cyj no -go spo dar cze go Ar mii
Czerwo nej63.

Ko le gium GPU 10 mar ca 1922 r. wy da ło roz kaz o bie żą cych spra wach і za da niach
or ga nów GPU w wal ce z kontr re wo lu cją, w któ rym nakazało wzmoc nie nie dzia łań opera -
cyj nych w spra wach: ujaw nie nia pra cu ją cych w trans por cie, przed się biorstwаch i in sty -
tu cjach ese row ców, ka de tów і mo nar chi stów, wy kry cia or ga ni za cji ese row skich oraz
usta no wie nia kon tro li nad cu dzo ziem ca mi, któ rzy prze by wa li na te ry to rium kra ju64.
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Zatem wszy scy cu dzo ziem cy, któ rzy znaj do wa li się w ZSRS, tak że pod le ga li ob ję ciu
ewi den cją ope ra cyj ną w or ga nach GPU.

Wraz z No wą Eko no micz ną Po li ty ką, któ ra do pusz cza ła ele men ty ka pi ta li stycz ne
do go spo dar ki pań stwa, z punk tu wi dze nia dzia łal no ści służb spe cjal nych ro dzi ły się ko -
lej ne za gro że nia dla pań stwa, przede wszyst kim w sfe rze eko no micz nej. W no wych wa -
run kach roz sze rzy ła się so cjal na ba za bur żu azji. Jej przed sta wi cie le za wszel ką ce nę
do ma ga li się wyj ścia po za gra ni ce usta no wio nych przez pra wo norm. Ko rzy sta jąc z nie -
doj rza ło ści so wiec kie go apa ra tu go spo dar cze go, bra ku do świad cze nia, а przede wszyst -
kim pew ne go eko no micz ne go „prze sko ku”, kie dy jed ne ak ty nor ma tyw no -praw ne
ko li do wa ły z in ny mi, po ja wi ło się wie le osób, któ re chcia ły wy ko rzy stać da ną sy tu ację.
Roz wój wol ne go han dlu do pro wa dził do zwięk sze nia ży wio łu drob no bur żu azyj ne go
і spe ku la cji, od da nia w dzier ża wę przed się biorstw, a tak że do roz wo ju ła pów kar stwa,
sprze nie wie rzeń oraz in nych prze stępstw i wy kro czeń go spo dar czych. Wraz z tym zmia -
nie ule gła nie tyl ko eko no micz na, ale i kar na po li ty ka pań stwa so wiec kie go. Kie row nic -
two par tyj no-pań stwo we wy co fa ło się z po li ty ki czer wo ne go ter ro ru w naj bar dziej
skraj nych je go prze ja wach, po zo sta wia jąc jed nak służ bom spe cjal nym nie ogra ni czo ne
moż li wo ści dzia łania.

W dniu 22 wrze śnia 1922 r. do miej sco wych or ga nów GPU ro ze sła no roz po rzą dze -
nie z na ka zem skła da nia taj nych wy ka zów wszyst kich przed sta wi cie li no wej kla sy ka pi -
ta li stów – nep manów, tj. przed się bior ców, po śred ni ków, han dlow ców itd. Każ de go, kto
pod le gał re je stra cji, dzie lo no na ka te go rie:

1. Człon ko wie і klien ci gieł dy in we sty cyj nej (za rów no le gal nej, jak і nie le gal nej),
tzn. han dla rze wa lu ty, zło ta, pla ty ny, kosz tow no ści, а tak że oso by, któ re przy czy nia ły się
do ich wy wie zie nia za gra ni cę, wła ści cie le oraz współ wła ści cie le pry wat nych in sty tu cji
kre dy to wych, li chwia rze.

2. Człon ko wie і klien ci gieł dy to wa ro wej, hur tow ni cy, wła ści cie le lub współ wła ści -
cie le wiel kich za kła dów han dlo wych. Oni rów nież dzie li li się na gru py w za leż no ści
od ro dza ju han dlu: ma nu fak tu rzy ści, tzw. do staw cy chle ba (chli bo fu raż ny ky), wła ści cie -
le skle pów spo żyw czych oraz in ni.

3. Wiel cy pry wat ni prze my słow cy – przed się bior cy, dzier żaw cy, wła ści cie le przed -
się biorstw prze my sło wych. Ta ka te go ria dzie li ła się na gru py we dług ga łę zi prze my słu:
me ta lur gii, bu do wy ma szyn itp.65

Na każ dą ze wska za nych wy żej osób pro wa dzo no tzw. spra wę li te ro wą. Skła da ła się
ona z an kie ty z py ta nia mi: „1. Na zwi sko, imię, otcze stwo; 2. Ad res; 3. Miej sco wy czy
przy jezd ny, skąd przy je chał і kie dy; 4. Ja ki po sia dał ka pi tał, kie dy і czym zaj mo wał się
do re wo lu cji; 5. Ja ki ka pi tał po sia da obec nie; 6. Z cze go skła da się je go ka pi tał (pie nią -
dze, ma ją tek ru cho my, przed się biorstwа, przed mio ty war to ścio we); 7. Ja kie po sia da
przed się biorstwа, ich ad res; 8. Gdzie gro ma dzi pie nią dze, przed mio ty war to ścio we (w do -
mu, w ban kach, ja kich: ro syj skich czy za gra nicz nych); 9. W ja ki spo sób na był ka pi tał;
10. Czy ko rzy sta z kre dy tów, po sia da po życz ki, dłu gi”66.

Da ne zbie ra ne by ły nie jaw nie od ofi cjal nych or ga nów go spo dar czych, а tak że z wy -
ko rzy sta niem taj nej agen tu ry oraz in for ma to rów. Re je stro wa no і nad zo ro wa no wszyst kie
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le gal ne і nie le gal ne klu by, sa lo ny gier, do my spo tkań, więk sze ka ba re ty, noc ne ka wiar -
nie itd., w nich ujaw nia no і ewi den cjo no wa no wszyst kie oso by, któ re wy da wa ły znacz -
ne su my na hu lan ki, grę w kar ty itd. Co mie siąc do EKU GPU kie ro wa ne by ły da ne
o naj waż niej szych oso bach, któ re re je stro wa no, і dro gą agen tu ral ną spraw dza no, skąd te
oso by mia ły tak du że pie nią dze.

Są dzo no, że oso by, któ re bez od po wied nich oszczęd no ści we szły do eko no micz ne go
ży cia kra ju, mo gły zdo być ka pi tał nie tyl ko dzię ki oby ciu to wa rzy skie mu, wy ko rzy stu -
jąc ko niunk tu rę ryn ko wą, lecz tak że wsku tek roz ma itych prze stępstw i wy kro czeń go -
spo dar czych: roz kra da nia skar bu pań stwa, prze kup stwa, ła pów kar stwa, uchy leń
od po dat ków itp. W za sa dzie apa rat par tyj no -pań stwo wy trak to wał NEP ja ko wro gie zja -
wi sko, a nep manów utoż sa miał ze wszyst ki mi ne ga ty wa mi tej po li ty ki, z te go też po wo -
du zo sta li oni uoso bie niem praw do po dob nych za gro żeń – „wro giem we wnętrz nym”.
We dług da nych sta ty stycz nych z 1923 r. w Charkowie spośród 1844 kupców dzia łal ność
han dlo wą po wpro wa dze niu NEP, bez uprzed niej prak ty ki, pro wa dzi ło 71,3 proc., а ich
dro ga ży cio wa w pew nej mie rze by ła zwią za na z dzia łal no ścią prze stęp czą. Na przy kład
zna ny nep ma n Char ko wa B. Maj zner roz po czy nał swo ją dzia łal ność ja ko spe ku lant wa -
lu tą. Ze braw szy ka pi tał po cząt ko wy, za in we sto wał w pro duk cję: otwo rzył za kład wy twa -
rza ją cy ka pe lu sze, któ re tak że z suk ce sem sprze da wał. In ny zna ny przed się bior ca,
A.P. Pod ko paj, był wie lo krot nie aresz to wa ny, przede wszyst kim za spe ku la cję, і na wet
od by wał z te go po wo du ka rę67. W po ło wie lat dwu dzie stych nie by ło żad ne go wiel kie go
nep mana, któ re go by nie po cią gnię to do od po wie dzial no ści kar nej za kra dzież czy ła -
pów karstwо. Tym sa mym oso by te ja ko „ele ment eko no micz nie i po li tycz nie nie pew ny”
tra fia ły do re je strów eko no micz nych pod od dzia łów or ga nów GPU.

Wy cho dząc ze struk tu ry or ga ni za cyj nej і za dań funk cjo no wa nia Od dzia łu Taj ne go
Za rzą du Taj no-Ope ra cyj ne go w 1923 r., moż na wnio sko wać, któ re ka te go rie osób pod -
le ga ły re je stra cji (wcią ga no je na ewi den cję ope ra cyj ną) w da nych od dzia łach. Od dział
dzie lił się na stęp nie na wy dzia ły zaj mu ją ce się m.in.: 1) anar chi sta mi; 2) mien sze wi ka -
mi; 3) pra wi co wy mi ese row ca mi; 4) ka de ta mi, mo nar chi sta mi, czar no so cien ny mi, by ły -
mi żan dar ma mi; 5) le wi co wy mi ese row ca mi; 6) du chow ny mi; 7) in ny mi po li tycz ny mi
par tia mi, któ re nie we szły do kom pe ten cji wy dzia łów 1–5; 8) ugru po wa nia mi ży dow ski -
mi; 9) an ty so wiec ki mi ele men ta mi w trans por cie; 10) an ty so wiec ki mi ele men ta mi w sfe -
rze li te ra tu ry, pra sy і te atrów; 11) an ty so wiec ki mi ele men ta mi na uczel niach68.
W struk tu rze od dzia łu 16 mar ca 1928 r. utwo rzo no do dat ko wo wy dział do wal ki z opo -
zy cją troc ki stow ską69. Od dział pro wa dził nie za leż ną ewi den cję і wy da wał ze sta wie nia
re je stra cyj ne ewi den cji spe cjal nych.

„W ce lu od po wied nie go za ini cjo wa nia kie row nic twa pra cą apa ra tów re je stra cyj nej
służ by or ga nów GPU” Roz ka zem nr 25 Za rzą du Spraw (US) GPU RFSRS z 30 mar ca
1922 r. Wy dział Re je stra cyj no-Sta ty stycz ny Od dzia łu Ope ra cyj ne go przekształcono
w Od dział Cen tral nej Re je stra tu ry (WCR) w skła dzie Za rzą du Taj no-Ope ra cyj ne go.
Rozka zem nr 78 US GPU z 6 czerw ca wpro wa dzo no no wy stan eta to wy WCR, któ ry
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liczył 93 oso by; na cze le od dzia łu stał А.M. Sza nyn70. Od dział po dzie lo no na pod od dzia -
ły: Biu ro Sta ty sty ki, Wy dział Re je stra cyj ny, Biu ro Po szu ki wań, Biu ro Re je stra tu ry Za -
gra nicz nej, Wy dział Ewi den cjo no wa nia, Biu ro In for ma cji, Prze cho wal nia Ba ga żu,
Cen tral na Kar to te ka, Cen tral ne Ar chi wum.

Du że zna cze nie w spra wie na pra wy scen tra li zo wa nych ewi den cji ope ra cyj nych w sys -
te mie or ga nów bez pie czeń stwa pań stwo we go mia ło Roz po rzą dze nie o re je stra cyj nej służ -
bie w or ga nach GPU, któ re przy ję to 24 ma ja 1922 r.

Kon ty nu owa no pro ces udo sko na le nia cha rak te ry stycz nych dla służb spe cjal nych ewi -
den cji. Na WCR na ło żo no za da nia w kwe stiach: 1) opra co wa nia ujed no li co nych za sad
ewi den cyj nych we wszyst kich miej sco wych apa ra tach re je stra cyj nych, 2) kie ro wa nia ich
pra cą, 3) ewi den cji da nych per so nal nych do ty czą cych osób oskar żo nych lub po dej rze -
wa nych o po peł nie nie prze stęp stwa, 4) ujaw nie nia do dat ko wych ma te ria łów kom pro mi -
tu ją cych na oso by, któ re wy stę po wa ły w spra wach agen tu ral nych.

Ko mór ki re je stra cyj ne w or ga nach GPU w te re nie zaj mo wa ły się: 1) ewi den cją spraw
śled czych і ar chi wal nych, 2) ewi den cjo no wa niem aresz to wa nych, 3) re je stra cją і ewi -
den cjo no wa niem „ele men tu po li tycz nie nie pew ne go”, а tak że: 4) osób po dej rze wa nych
o szpie go stwo i in ne prze stęp stwa, 5) by łych bia łych ofi ce rów, 6) gro ma dze niem oraz
sys te ma ty zo wa niem da nych do ty czą cych osób po szu ki wa nych przez or ga ny ОGPU71.

Re je stra cjom w or ga nach bez pie czeń stwa pań stwo we go pod le ga ły też oso by, któ re
po wró ci ły z za gra ni cy do oj czy zny. Ich pierw sza gru pa zo sta ła przy ję ta pod ko niec 1920 r.
w No wo ro syj sku z przy by łe go z Tur cji pa row ca „Reşid Pa sha”. Póź niej po wrót jeń ców
wo jen nych і in ter no wa nych od by wał się w ra mach dwu stron nych umów po ko jo wych
oraz w spra wie re pa tria cji. W pro ces re pa tria cji na tych miast za an ga żo wa no or ga ny
WCzK-GPU. Do ich obo wiąz ków na le ża ło wska za nie osób „pew nych” i „po li tycz nie
nie bez piecz nych”. 

W po ło wie kwiet nia 1921 r. or ga nom NKWD za zgo dą WCzK prze ka za no roz po rzą -
dze nie do ty czą ce or ga ni za cji punk tów kwa ran tan ny po li tycz nej. Ich funk cjo no wa nie po -
sta no wio no po łą czyć z dzia łal no ścią ewi den cji і re je stra cji Cen tre wa ka, Nar ko ma tu
trans por tu і urzę dów cel nych, Nar ko ma tu han dlu ze wnętrz ne go (Zow nisz torh). NKWD
і WCzK przed sta wi ły pro po zy cje, któ re sta no wi ły pod sta wę wy da nia de cy zji Ra dy Pra -
cy і Obro ny (RPO) RFSRS o utwo rze niu „sys te mu po li tycz nej kwa ran tan ny wszyst kich
kon tyn gen tów, któ re wjeż dża ją do Ro sji і Ukra iny” (przy ję ta 9 ma ja 1921 r.).

W sierp niu 1923 r. opu bli ko wa no In struk cję dotyczącą punktów kon tro l no-prze pust -
ko wych i kwa ran tan ny gu ber nial nych і ob wo do wych od dzia łów GPU w celu przy ję cia,
od pra wy, ewi den cji i re je stra cji osób, któ re po wró ci ły z za gra ni cy w wy ni ku amne stii
albo z roz po rzą dze nia SNK. Ce lem tych ewi den cji by ło ujaw nie nie wśród nich praw do -
po dob nych agen tów ob cych wy wia dów, szpie gów itd.72

Waż ne in for ma cje na te mat wy zna cza nia róż nych ka te go rii osób і spraw, któ re zna -
la zły się w ewi den cjach służb spe cjal nych, za wie ra ją spra woz da nia sta ty stycz ne or ga -
nów GPU USRS za rok 192973. W te re nie każ dy ope ra cyj ny pod od dział pro wa dził wła sną
ewi den cję „ele men tu po li tycz nie nie pew ne go” zgod nie z kie run kiem swo jej pra cy.
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73 HDA SBU, f. 42, spr. 4. 



Z zesta wień sta ty stycz nych wy ni ka, że ewi den cja „ele men tu po li tycz nie nie pew ne go”
by ła prowadzona we dług li nii: Od dzia łu Taj ne go, Od dzia łu Kontr wy wia dow cze go, Za -
rzą du Eko no micz ne go, Za rzą du Ad mi ni stra cyj no-Ope ra cyj ne go, Od dzia łu Kon tro li Po -
li tycz nej, Wy dzia łu Spe cjal ne go, Za rzą du Ochro ny Po gra nicz nej, а tak że komórki ds.
trans por tu і Ukra iń skie go Okrę gu Woj sko we go (UWO) – da ne na ich te mat po da wa ne
by ły od dziel nie. Pod sta wę kla sy fi ka cji osób, któ re re je stro wa no, sta no wi ły od mien ne
kwe stie. Na przy kład w ra mach li nii Od dzia łu Taj ne go Za rzą du Taj no-Ope ra cyj ne go
(SOU) „wcią gnię ciu” na ewi den cję pod le ga li ujaw nie ni w tym cza sie człon ko wie an ty -
so wiec kich drob no bur żu azyj nych par tii і or ga ni za cji (ese row cy, mien sze wi cy, bun dow -
cy, na ro do wi so cja li ści, sy jo ni ści, anar chi ści, borotbiści), usu nię ci al bo ci, któ rzy
do bro wol nie opu ści li sze re gi RKP(b), by li: ofi ce ro wie, wła ści cie le przed się biorstw, po -
sia da cze grun tów, prze wod ni czą cy і człon ko wie to wa rzystw ak cjo na riu szy itd. Wszy scy
nie pew ni po li tycz nie by li ka ta lo go wa ni we dług 13 tzw. za bar wień. Za tem w ewi den cjach
znaj do wa ły się oso by na pod sta wie przy na leż no ści par tyj nej czy też po ło że nia spo łecz -
ne go, cho ciaż też z ozna cze niem „by li”. 

W Za rzą dzie Eko no micz nym ewi den cjo no wa no oso by na pod sta wie po dej rze nia czy
też pró by po peł nie nia róż nych ro dza jów prze stępstw, np. kontr re wo lu cji eko no micz nej
lub prze stępstw służ bo wych, we dług spe cjal nej kwa li fi ka cji. Łącz nie wy zna czo no ich
sześć. Wie dząc, któ re ka te go rie lud no ści pod le ga ły obo wiąz ko wej re je stra cji w or ga nach
bez pie czeń stwa pań stwo we go, moż na przy pusz czać, kto tym sa mym był wpisywany
do ewi den cji ja ko ele ment eko no micz nie i po li tycz nie nie pew ny.

W przy pad ku Od dzia łu Kontr wy wia dow cze go oso by, któ re od no to wywa no w ewi -
den cji, gru po wa no we dług po li tycz nych prze ko nań (ukra iń ska kontr re wo lu cja, bia ła
kontr re wo lu cja), po cho dze nia spo łecz ne go (chłop ska kontr re wo lu cja), cech na ro do wo -
ści (szpie go stwo pol skie, ru muń skie, in ne, ko lo nie cu dzo ziem skie), ro dza ju prze stępstw
(dy wer sje, przej ścia gra nic, ban dy tyzm po li tycz ny itd.). 

Łącz nie w spra woz da niach było 38 ka te go rii al bo cech, na pod sta wie któ rych
w operacyj nych ewi den cjach zna la zły się oso by uzna ne za ele ment po li tycz nie nie pew ny:
mien sze wi cy, anar chi ści, le wi co wi so cja li ści -re wo lu cjo ni ści, pra wi co wi so cja li ści -re wo -
lu cjo ni ści, le wi co wi sy jo ni ści, pra wi co wi sy jo ni ści, EKRP і EKRSM, ka de ci, dasz nia cy,
troc ki ści і de cy ści, du cho wień stwo і sek ciar stwo, by ła car ska ad mi ni stra cja, by li zie mia -
nie, pro wo ka to rzy, ukra iń ska kontr re wo lu cja, ukra iń ska spo łecz ność kontr re wo lu cyj na,
bia ła kontr re wo lu cja, ro syj ska spo łecz ność kontr re wo lu cyj na, chłop ska kontr re wo lu cja,
szpie go stwo pol skie, szpie go stwo ru muń skie, szpie go stwo róż ne, ko lo nie cu dzo ziem skie,
dy wer sja, ban dy tyzm po li tycz ny, ban dy tyzm kry mi nal ny, przej ście gra ni cy, eko no micz na
kontr re wo lu cja, awa rie, prze stęp stwa służ bo wo-wy kro cze nio we, spe ku la cja і ażio taż, fał -
sze rze pie nię dzy, spe ku la cja wa lu tą, kon tra ban da, prze stęp stwa woj sko we, kra dzież mie -
nia pań stwo we go, na ru sze nie re gu la mi nu pro wa dze nia mo bi li za cji itd.74

Wszyst kie oso by, któ re zna la zły się w ewi den cji, dzie li ły się na dwie ka te go rie: ak -
tyw ni (al bo ak tyw) і pa syw ni. Do ak ty wu tra fia ły oso by, któ re z per spek ty wy służb spe -
cjal nych po strze ga no ja ko spo łecz nie nie bez piecz ne, mia no wi cie prze ja wia ły jaw ną
wro gość wo bec ist nie ją ce go re żi mu po li tycz ne go. W rzeczywistości więk szość z tych,
któ rych ob ję to ewi den cją, nie przed sta wia ła otwar tej nie chę ci do wła dzy so wiec kiej. Mało
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te go, na wet sze fo wie or ga nów GPU USRS uwa ża li, że nie sta no wią oni nie bez pie czeń -
stwa dla pań stwa. „An ty so wiec ki ele ment po zo sta wio ny sa me mu so bie za zwy czaj żad -
nej or ga ni za cji nie stwa rza i nie wy stę pu je ak tyw nie prze ciw ko wła dzy so wiec kiej,
а ogra ni cza się tyl ko do wzbu rze nia, і z cza sem na wet go dzi się z ist nie ją cym sta -
nem” – pod kre ślał w mar cu 1925 r. na wszech u kra iń skiej na ra dzie ro bot ni ków kontr wy -
wia dow czych od dzia łów po moc nik na czel ni ka KRW J.F. Kry weć75.

Pa syw ność osób uzna nych za niezainteresowanych an ty so wiec ką dzia łal no ścią nie
sta ła się dla nich gwa ran cją zdję cia z ewi den cji ope ra cyj nych. 

Po li ty ka spo łecz nej ko lek ty wi za cji go spo darstw wiej skich, któ ra roz po czę ła się
pod ko niec lat dwu dzie stych, dla or ga nów bez pie czeń stwa pań stwo we go ozna cza ła ujaw -
nie nie kontr re wo lu cyj ne go ele men tu na wsi, któ ry sprze ci wiał się przy mu so we mu tworze -
niu koł cho zów. Po dej rza ni sta wa li się chło pi okre śla ni ja ko „kur ku li” i „pod kur kul ni cy”
oraz wszy scy nie za do wo le ni z po li ty ki eko no micz nej re żi mu.

Nа po cząt ku lat trzy dzie stych w ce lu poprawienia pracy or ga nów bez pie czeń stwa
państwo we go przeprowadzono re or ga ni za cję pod od dzia łów ope ra cyj nych. Od po wied nio
do de cy zji Ko le gium ОGPU z 4 grud nia 1930 r. wy da no Roz kaz ОGPU nr 117/os. z 10 lu -
te go 1932 r., zgod nie z któ rym WCR zo stał przekształcony w Od dział Ewi den cyj no-Sta ty -
stycz ny (OSW). W je go struk tu rze dzia ła ły: 1. Wy dział (ewi den cja); 2. Wy dział (są do wy);
3. Wy dział (ope ra cyj no -in for ma cyj ny), 4. Wy dział (sta ty stycz ny); 5. Wy dział (ar chi wum).
Od czerw ca 1932 r. utwo rzo no do dat ko wo 6. Wy dział (kon tro li są do wo -śled czej).

Waż ną dla or ga ni za cji ewi den cji ope ra cyj nych osób po li tycz nie nie pew nych była
Instruk cja w spra wie ewi den cji i roz pra co wa nia agen tu ral ne go an ty so wiec kich і kontr -
re wo lu cyj nych ele men tów we dług li nii Od dzia łu Taj no-Po li tycz ne go z 1931 r. Obiek ty
ewi den cji ope ra cyj nych po rów na no z po przed ni mi ewi den cja mi i do da no „uczest ni ków
ku łac ko -po wstań czych і ku łac ko -ter ro ry stycz nych kontr re wo lu cyj nych or ga ni za cji і ugru -
po wań, а tak że wiej skich ter ro ry stów -je dy na ków, an ty so wiec ki і kontr re wo lu cyj ny ele -
ment w in dy wi du al nym і so cja li stycz nym sek to rze wsi”. Ewi den cji rów nież pod le ga li
kur ku li – za rów no ci, któ rzy by li już ze sła ni lub prze sie dle ni, jak i ci, któ rych „nie roz -
ku ła czo no”76. Dzię ki in struk cji za częto sto so wać ujed no li co ne formy spraw ewi den cji
ope ra cyj nej: spra wa agen tu ral na, sprawа-for mu larz і kar ta ewi den cyj na.

Wszyst kie ka te go rie osób, któ re pod le ga ły ewi den cji oraz roz pra co wa niu ja ko „an ty -
so wiec ki ele ment kontr re wo lu cyj ny”, we dług li nii Od dzia łu Taj no-Po li tycz ne go po dzie -
lo no na dwie ka te go rie ozna czo ne li te ra mi: „A” (głów na ewi den cja) i „B” (po przed nia
po moc ni cza ewi den cja).

W ewi den cji pod li te rą „A” zna la zły się oso by, któ re prowadziły ak tyw ną an ty so wiec -
ką dzia łal no ść (wg po przed niej kla sy fi ka cji – ak tyw). Na po szcze gól ne oso by („je dy na -
ków”) pro wa dzo no spra wy -for mu la rze; na par tie, or ga ni za cje, ugru po wa nia – spra wy
agen tu ral ne.

W ewi den cji pod li te rą „B” znaj do wa ły się oso by, o których dane na temat ich kontr -
re wo lu cyj nej dzia łal no ści po ja wi ły się po raz pierw szy і wy ma ga ły do dat ko we go spraw -
dze nia і potwier dze nia. Za kła da no na nich kar ty, na któ rych za zna cza no ich dzia ła nia
kontr re wo lu cyj ne. In for ma cje na ten te mat uzy ski wa no dro gą agen tu ral ną. W cza sie
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spraw dza nia ze bra nych da nych kar ty te znaj do wa ły się w ro bo czych spra wach taj nych
współ pra cow ni ków, od któ rych po cho dzi ła in for ma cja. Je śli dzia łal no ść kontr re wo lu -
cyj na zo sta ła po twier dzo na, sprawdzane osoby prze no szo no do głów ne go wy ka zu
pod lite rę „A”.

Ro bot ni cy, bie do ta, śred nia cy і koł choź ni cy widniejący w ewi den cji pod li te rą „B”,
któ rzy w cią gu ro ku nie prze ja wi li antysowieckiej dzia łal no ści, zdej mo wa ni by li z ewi -
den cji ope ra cyj nych. W in struk cji wy mie nio no też in ne przy czy ny usunięcia z ewi den cji
ope ra cyj nych „po li tycz nie nie pew ne go ele men tu”: w przy pad ku ich zwer bo wa nia przez
or ga ny bez pie czeń stwa pań stwo we go, peł ne go za prze cze nia in for ma cjom na te mat ich
dzia łal no ści kontr re wo lu cyj nej, któ re sta ły się przy czy ną ob ję cia ewi den cją, skazania,
śmier ci, cięż kiej for my in wa lidz twa і sta łe go prze by wa nia w placówkach leczniczych. 

Po dob ne ewi den cje pro wa dzo ne by ły przez wszyst kie miej sco we or ga ny bez pie czeń -
stwa pań stwo we go według li nii pra cy. Oso by, któ re ob ję to przez służ by spe cjal ne ewi -
den cją ope ra cyj ną, sta le znaj do wa ły się pod obse rwa cją or ga nów bez pie czeń stwa
pań stwo we go, ich lo jal ność okre so wo spraw dza no za po mo cą me tod agen tu ral nych. Bez
po zwo le nia or ga nów bez pie czeń stwa pań stwo we go nie mogli pod jąć pra cy, wy je chać
za gra ni cę, zmie nić na zwi ska itd.

Wsku tek pro wa dze nia róż nych pań stwo wych kam pa nii, np. wal ka z awa ria mi na ko -
lei, kam pa nie do star cza nia żyw no ści, re ali za cja de cy zji ple num KC RKP(b), póź niej
WKP(b), w spra wie ży we go in wen ta rza, oso by po li tycz nie nie pew ne w pierw szej ko lej -
no ści mo gły być od su nię te od okre ślo nych (na wet ma ło od po wie dzial nych) sta no wisk
w wy zna czo nych przed się biorstwаch. 

Pod czas spraw dza nia w czerw cu 1920 r. sta nu oso bo we go skła dów ar ty le ryj skich
z dy na mi tem oraz skła dów z two rzy wem ła two pal nym, któ re znaj do wa ły się na te ry to -
rium Ukra iny і na le ża ły do Urzę du Woj sko we go і Mor skie go, ko mi sje zło żo ne z przed -
sta wi cie li okrę go wych woj sko wych ko mend mo bi li za cyj nych, ko mi sji gu ber nial nych
RKP(b) oraz gu ber nial nych ko mi sji nad zwy czaj nych wszyst kich „nie pew nych” za kwa -
li fi ko wa ły do trzech ka te go rii.

Oso by, któ re przy pi sa no do pierw szej ka te go rii, okre śla no: „ja ko Po lak; ja ko szko -
dli wy ro bot nik; oskar żo ny; ja ko syn mo skiew skie go bur żu ja; ja ko spe ku lant bur żu azyj -
ny і leń, któ ry uchy la się od mo bi li za cji pra cy; ja ko anar chi sta -syn dy ka li sta; ja ko
kontr re wo lu cjo ni sta ze śro do wi ska du chow nych, któ ry miesz kał w gu ber ni czar no mor -
skiej z de ni ki now ca mi; ja ko bia ły; ja ko kontr re wo lu cjo ni sta і bur żuj – spe cja li sta tech -
nicz ny; ja ko lu do wy so cja li sta; ja ko oso ba, któ ra słu ży ła w pań stwo wej ochro nie; ja ko
ofi cer, któ ry uciekł z czer wo nej mo bi li za cji al bo słu żył u De ni ki na; ja ko de zer ter z 1919 r.
od czer wo nej mo bi li za cji; ja ko oso ba, któ ra po da je w an kie tach sprzecz ne in for ma cje
na swój te mat і po zo sta ła w Char ko wie przy De ni ki nie; ja ko sa bo ta ży sta, awan tur nik
і szan ta ży sta; ja ko le wi co wy ese ro wiec; ja ko pra wi co wy es dek; ja ko sa bo ta ży sta і pi jak,
ja ko by ły wła ści ciel fer my”.

Do dru giej ka te go rii tra fia li pra cow ni cy na pod sta wie na stę pu ją cych cech: „ja ko ko -
mu ni sta, któ ry był w CzK za nie zło że nie spra woz daw czo ści; ja ko nie zdol ny do sys te ma -
tycz nej ostroż nej pra cy; ja ko leń; ja ko ka rie ro wicz; ja ko nie zna ny ze spraw ar ty le ryj skich;
ja ko oso ba nie okre ślo na”77.
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W kwiet niu 1929 r., w efek cie wcze śniej szej tzw. spra wy szach tyń skiej78, ple num
KC WKP(b) przy ję ło roz po rzą dze nie o spraw dze niu spe cjal ne go skła du prze my słu
і trans por tu. 

Nie kie dy oba wa przed za ję ciem określonych sta no wisk przez „ele ment po li tycz nie
niepew ny” przyj mo wa ła po ziom ab sur du. Na przy kład w Cyr ku la rzu GPU USRS
z 27 czerw ca 1934 r. z po wo du pro wa dze nia kam pa nii zbior czej od miej sco wych or ga nów
wy ma ga no: „W ce lach pro fi lak ty ki w krót kim ter mi nie spraw dzić skład osób, któ re bli sko
sty ka ją się z uro dza jem (ma ga zy nie rów, księ go wych, wa go wych, stró żów, ła do wa czy, fur -
ma nów, przyj mu ją cych, oso by pra cu ją ce przy młoc kar niach i in[nych]), ujaw niw szy i zwol -
niw szy z tych prac ca ły kla so wo wro gi, po li tycz nie nie pew ny i kry mi nal ny ele ment”79.

Nie mal jed no cze śnie (li piec 1934 r.) od by ła się tzw. kam pa nia ży we go in wen ta rza,
w ra mach któ rej wy ma ga no „po waż nej kon tro li skła du ro bot ni ków ob słu gu ją cych go -
spo dar stwa ho dow la ne, któ rzy pod ję li dzia ła nia pro wa dzą ce do ujaw nie nia wro gich kla -
so wo і nie pew nych po li tycz nie osób”80. Od czerw ca do sierp nia 1934 r. przy pa da ły
kam pa nie w spra wach: wal ki z awa ria mi i chu li gań stwem na ko lei, kra dzie żą mer czu -
ka81, za kłó ce nia mi obo wią zu ją cych cen de ta licz nych w han dlu, spraw dze niа osób, któ re
zaj mo wa ły woj sko we po sa dy itd.82 Wsku tek wszyst kich tych kam pa nii miej sco we or ga -
ny bez pie czeń stwa pań stwo we go mia ły zwe ry fi ko wać po dej rza ne oso by i w efek cie usu -
nąć je z pra cy.

Po dob ne kam pa nie, pro wa dzo ne w spo sób cią gły, obej mo wa ły róż ne ga łę zie go spo -
dar ki і apa rat pań stwo wy. Oczy wi ste jest za tem, że w ta kich oko licz no ściach umiesz cze -
nie w ewi den cji ope ra cyj nej wy ma ga ło wy szu ka nia je dy nie od po wied nie go pre tek stu.

Pod su mo wu jąc, do ewi den cji ope ra cyj nych w so wiec kich or ga nach bez pie czeń stwa
pań stwo we go od sa me go po cząt ku ich ist nie nia tra fia ły oso by nie z przy czyn o cha rak -
te rze kry mi nal nym, аle z po wo du praw do po do bień stwa od rzu ce nia no we go re żi mu po -
li tycz ne go. Z punk tu wi dze nia przy wód ców bol sze wic kich ta kie oso by sta no wi ły
po ten cjal ne nie bez pie czeń stwo dla pań stwa. Przy wy zna cza niu osób nie pew nych po li -
tycz nie wła dza wy cho dzi ła przede wszyst kim od in for ma cji na te mat po cho dze nia spo -
łecz ne go, po zy cji za wo do wej oraz przy na leż no ści par tyj nej da nych osób.

Bio rąc pod uwa gę fakt, że przy two rze niu po dob nych ewi den cji dość istot ny był ele -
ment su biek ty wi zmu, na któ ry bez po śred nio wpły wa ła pań stwo wa po li ty ka kry mi nal na,
w po le wi dze nia służb spe cjal nych tra fia li nie tyl ko przy wód cy czy ak tyw ni dzia ła cze
daw nych par tii po li tycz nych, bia łych ru chów i na ro do wych rzą dów lub cha ry zma tycz ne
oso by z in nych sfer dzia łal no ści so cja li stycz nej, lecz tak że czę sto obiek ta mi kon tro li ze
stro ny or ga nów bez pie czeń stwa pań stwo we go sta wa li się (wsku tek tych czy in nych
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78 Pierw szy pro ces po ka zo wy 53 in ży nie rów i tech ni ków sta rej, przed re wo lu cyj nej ge ne ra cji pra -
cow ni ków (w spra wie prze cho dził 1 tys. osób), któ rzy by li oskar że ni o eko no micz ną kontr re wo lu cję
na ko rzyść za gra nicz nych służb spe cjal nych oraz szkod nic two (nisz cze nie sprzę tu, po wo do wa nie awa -
rii i nie szczę śli wych wy pad ków), miał miej sce w 1921 r. Wszy scy oskar że ni pra co wa li w przed się bior -
stwach w okrę gu szach tyń skim Don ba su, stąd na zwa – „spra wa szach tyń ska”.

79 HDA SBU, f. 9, spr. 667, k. 207v.
80 Ibi dem, k. 209.
81 Mer czuk – po da tek wy li cza ny na ko rzyść wła ści cie la mły na, ja ko za pła ta za prze miał; od 1930 r.

za pła ta za zmie le nie zbo ża w kru py.
82 HDA SBU, f. 9, spr. 667, k. 205–206, 210, 214–215.



okolicz no ści) prze cięt ni oby wa te le, na wet z „kla so wo bli skich warstw”. Je śli do dać, że
w 1920 r. za czę to ewi den cjo no wać oso by, któ re po dej rze wa no o po peł nie nie re al nych
prze stępstw kry mi nal nych, to tym sa mym utwo rzo no wszech ogar nia ją cy sys tem kon tro li
nad róż ny mi war stwa mi spo łecz ny mi. Po zwa la ło to wła dzy utrzy my wać w ry zach ca ły
na ród i sku tecz nie nim ma ni pu lo wać.
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